Уголовное дело № 1-111/2026

УИД 68RS0001-01-2025-004235-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тамбов «30» января 2026 года

Судья Октябрьского районного суда г. Тамбова Авдеев О.Ю.

при ведении протокола помощником судьи Бадиной Е.А., секретарями судебного заседания Уклеиной В.М., Носачевой О.Д.,

с участием: государственных обвинителей – заместителя прокурора Октябрьского района г. Тамбова Гансиора А.И., старших помощников прокурора Октябрьского района г. Тамбова Бердеевой Т.С., ФИО6, помощников прокурора Октябрьского района г. Тамбова Манохина И.И., ФИО7,

защитника - адвоката Михайлова М.Г., представившего удостоверение № 816 и ордер № 17/24 от 15.08.2025 года,

подсудимой ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо 1), имеющее опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, совместно со своими знакомыми жителями г. Тамбова Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо 2) и ФИО8, так же имеющими опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, стремясь к незаконному обогащению, находясь на территории Тамбовской области, в июле 2024 года, точные дата, время и место не установлены, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также приискали посредством сети «Интернет» каналы для систематического приобретения наркотических средств, изучили способ и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых без контакта покупателя и продавца, и решили для реализации своего преступного умысла приобрести интернет-магазин по незаконной реализации наркотических средств.

С этой целью, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8, действуя совместно и согласованно между собой, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники («закладки») наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, при точно неустановленных следствием обстоятельствах, в вышеуказанный период времени, с использованием сети «Интернет», через онлайн-платформу «KRAKEN», являвшуюся крупной торговой площадкой в теневом сегменте сети «Интернет», предлагавшей нелегальные товары и услуги, доступ к которой осуществлялся через интернет-браузер «Tor», приобрели у неустановленного следствием лица, интернет-магазин по незаконной реализации наркотических средств, с названием «BubbaGump» (далее Интернет – магазин).

Согласно совместно разработанного плана, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 отвели себе роли «операторов», «мелкооптовых курьеров», «фасовщиков» и «раскладчиков» наркотических средств, согласно которым они должны были:

- приобретать у неустановленного следствием лица бесконтактным способом, в указанных им местах, через тайники («закладки») партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта иным лицам за плату, обратившимся в интернет-магазин «BubbaGump», желающим их приобрести;

- незаконно перевозить и хранить в местах по своему усмотрению приобретенные партии наркотических средств, осуществляя своими силами их дальнейшую фасовку на более мелкие свертки, используя заранее приобретенные для этой цели электронные весы, упаковочный герметичный материал, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем размещения тайников («закладок»);

- размещать расфасованные и упакованные в полимерные упаковки наркотические средства по тайникам («закладкам») на территории Тамбовской области, осуществлять фотографирование мест их размещения, с использованием специальных приложений, устанавливающих географические координаты данных мест;

- формировать информацию о местонахождении тайников («закладок»), в том числе, формировать фотоизображения, текстовые сообщения с описаниями тайников («закладок»), для удобства их быстрого поиска «потребителями»; передавать сформированную информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») посредством сети «Интернет», используя права доступа, самостоятельно загружать на страницу интернет-магазина «BubbaGump», размещая там фотоизображения, адреса, географические координаты, ориентиры и описания местоположений сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса для организации в автоматическом режиме их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату;

- получать оплату безналичным путем за свою незаконную деятельность.

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») бесконтактным способом, в приобретенном Интернет - магазине Лицом 1, Лицом 2 и ФИО8 была размещена информация о предоставляемых услугах, ссылки на программы интерактивного общения, перечень продаваемых наркотических средств, их стоимость, вес, наличие тайников («закладок») в определенных районах и населенных пунктах, отзывы покупателей на приобретенный «товар», а также иные сведения.

В свою очередь, «потребитель» наркотических средств с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через онлайн-платформу «KRAKEN» или через интернет-мессенджер «Telegram» в автоматическом режиме (в режиме бота) переводящий на онлайн-платформу «KRAKEN», заходил на витрину («страницу») интернет-магазина, выбирал предложенный магазином вид наркотического средства, его вес, а также подходящий для удобства получения район его размещения, после чего, выбрав позицию на витрине «оплатить», перечислял необходимую сумму денежных средств в цифровой криптовалюте «Bitcoin» на номер электронного кошелька, в автоматическом режиме выданный «потребителю». После поступления денежных средств на электронный кошелек интернет-магазина, «потребитель» также в автоматическом режиме получал информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство, заранее размещенное там Лицом 1 и Лицом 2.

Таким образом, вступив в июле 2024 года между собой в преступный сговор, Лицо 1, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом 2 и ФИО8, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили в период времени с 26 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года на территории Тамбовской области преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2024 года не позднее 12 час. 03 мин. ФИО8, находящаяся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с Лицом 1 и Лицом 2 в составе группы лиц по предварительному сговору и в её интересах, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя свой мобильный телефон «iPhone 15 Pro» с доступом к сети Интернет, на интернет странице «kra7.gl», незаконно приобрела партию наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 14,26 гр., а также каннабис (марихуана) массой не менее 1,1 гр., общей стоимостью 25000 рублей, расположенного в тайнике («закладке») на территории Кузьмино-Гатьевского сельского совета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, согласно географических координат: 52.58381, 41.418581, которую Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 должны были забрать, после чего незаконно перевезти по месту жительства Лица 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где расфасовать при помощи заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала на более мелкие партии, которые перепрятать в подобранные по собственному усмотрению тайники («закладки»), после чего сформировать информацию о местонахождении тайников («закладок») и загрузить её на страницу интернет-магазина «BubbaGump» для организации в автоматическом режиме их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Получив описание местонахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, в период времени с 18 час. 35 мин. 26.09.2024 по 13 час. 37 мин. 27.09.2024 Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, прибыли на участок местности расположенный на территории Кузьмино-Гатьевского сельского совета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, согласно географических координат: 52.58381, 41.418581, где в обозначенном им месте в земле у ствола дерева, действуя с единым умыслом, при точно неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели, забрав из тайника («закладки») сверток с веществом массой не менее 14,26 гр., являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а также массой не менее 1,1 гр. являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана) которые неустановленным способом незаконно перевезли по месту жительства Лица 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где Лицо 1 и Лицо 2 не позднее 23 час. 10 мин. 11.10.2024 при помощи заранее приобретенных электронных весов, ножа и упаковочного материала (полимерные пакеты, изолента, пластилин), действуя совместно и согласованно, расфасовали и упаковали наркотическое средство на отдельные полимерные свертки, после чего Лицо 2 принес ФИО8 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, расфасованным на 10 свертков в мягком пластилине гашиш (анаша, смола каннабиса), а один сверток с веществом каннабис (марихуана), ФИО8 забрала по месту жительства Лица 1, для дальнейшего сбыта, остальную массу наркотических средств при неустановленных обстоятельствах разделили между собой Лицо 1 и Лицо 2, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату.

Лицо 1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через интернет магазин «BubbaGump», действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, имея при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), 11.10.2024 в ночное время прибыл на участок местности расположенный в 10 метрах от дома № 190 по ул. Астраханской г. Тамбова, где в период времени с 23 час. 10 мин. по 23 час. 33 мин. 11.10.2024, на участке местности, соответствующем географическим координатам: 52.677684, 41.465254, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату, действуя совместно и согласованно с Лицом 2 и ФИО8, разместил в кустах в тайнике («закладке») сверток с веществом массой 0,39 гр., которое согласно справке об исследовании № 738 от 21 октября 2024 года и заключению эксперта № 841 от 11 декабря 2024 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Разместив сверток с наркотическим средством и сфотографировав с разного расстояния место размещения тайника («закладки») с помощью специального приложения, автоматически определившим его географические координаты, Лицо 1 сделал на фотографиях цветные графические обозначения непосредственного места нахождения свертка.

Продолжая умышленные действия, Лицо 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 2 и ФИО8, посредством сети «Интернет», через личный доступ к ресурсу интернет-магазина «BubbaGump» на онлайн-платформе «KRAKEN», в 23 час. 33 мин. 11.10.2024 разместил на странице (витрине) магазина, информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством с фотоизображениями, с указанием географических координат, точного описания места, а также наименования и массы размещенного вещества, с целью дальнейшей организации незаконного сбыта наркотического средства в автоматическом режиме наркопотребителям за плату посредством интернет-магазина «BubbaGump», находящегося в совместном пользовании Лица 1, Лица 2 и ФИО8

Однако, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет-магазин «BubbaGump», находящийся в их совместном пользовании, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 05 мин. Лицо 1, Лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 50 метрах от 

<

адрес> СНТ «Строитель» 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 05 мин. во втором подъезде 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО8

Вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 21 октября 2024 года в период времени с 12 час. 58 мин. по 13 час. 18 мин. на указанном участке местности в 10 метрах от дома № 190 по ул. Астраханской г. Тамбова.

Лицо 1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через интернет магазин «BubbaGump», действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, имея при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), 13.10.2024 в дневное время прибыл на участок местности, расположенный в 5 метрах от дома №8 «А» по ул. 2-я ФИО9 г. Тамбова, где в период времени с 13 час. 13 мин. по 19 час. 18 мин. 13.10.2024 на участке местности, соответствующем географическим координатам; 52.741950, 41.456192 с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату, действуя совместно и согласованно с Лицом 2 и ФИО8, Лицо 1 в кустах разместил в тайнике («закладке») сверток с веществом массой 0,40 гр., которое, согласно справке об исследовании № 737 от 21 октября 2024 года и заключению эксперта № 842 от 10 декабря 2024 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Разместив сверток с наркотическим средством и сфотографировав с разного расстояния место размещения тайника («закладки») с помощью специального приложения, автоматически определившим его географические координаты, Лицо 1 сделал на фотографиях цветные графические обозначения непосредственного места нахождения свертка.

Продолжая умышленные действия, Лицо 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 2 и ФИО8, посредством сети «Интернет», через личный доступ к ресурсу интернет-магазина «BubbaGump» на онлайн-платформе «KRAKEN», в 19 час. 18 мин. 13.10.2024 разместил на странице (витрине) магазина, информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством с фотоизображениями, с указанием географических координат, точного описания места, а также наименования и массы размещенного вещества, с целью дальнейшей организации незаконного сбыта наркотического средства в автоматическом режиме наркопотребителям за плату посредством интернет-магазина «BubbaGump», находящегося в совместном пользовании Лица 1, Лица 2 и ФИО8

Однако, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет-магазин «BubbaGump», находящийся в их совместном пользовании, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, поскольку 15 октября 2024 года в 13 час. 05 мин. Лицо 1 и Лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 50 метрах от дома № 52 СНТ «Строитель» г. Тамбова, а 15 октября 2024 года в 21 час. 05 мин. во втором подъезде дома №2 «Б» по ул. Жуковского г. Тамбова сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО8

Вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 21 октября 2024 года, в период времени с 13 час. 38 мин. по 14 час. 15 мин. на указанном участке местности у дома № 8 «А» по ул. 2-я ФИО9 г. Тамбова.

Лицо 1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через интернет магазин, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, имея при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), 15.10.2024 в утреннее время прибыл на участок местности, расположенный у дома 48 по ул. Социалистической г. Тамбова, где в период времени с 09 час. 18 мин. по 11 час. 32 мин. 15.10.2024 на участке местности, соответствующем географическим координатам: 52.759106, 41.421147, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату, действуя совместно и согласованно с Лицом 2 и ФИО8, под листвой в основании забора разместил в тайнике («закладке») сверток с веществом массой 0,59 гр., которое согласно справке об исследовании № 748 от 28 октября 2024 года и заключению эксперта № 843 от 10 декабря 2024 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Разместив сверток с наркотическим средством и сфотографировав с разного расстояния место размещения тайника («закладки») с помощью специального приложения, автоматически определившим его географические координаты, Лицо 1 сделал на фотографиях цветные графические обозначения непосредственного места нахождения свертка.

Продолжая умышленные действия, Лицо 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 2 и ФИО8, посредством сети «Интернет», через личный доступ к ресурсу интернет-магазина «BubbaGump» на онлайн-платформе «KRAKEN», в 11 час. 32 мин. 15.10.2024 разместил на странице (витрине) магазина, информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством с фотоизображениями, с указанием географических координат, точного описания места, а также наименования и массы размещенного вещества, с целью дальнейшей организации незаконного сбыта наркотического средства в автоматическом режиме наркопотребителям за плату посредством интернет-магазина «BubbaGump», находящегося в совместном пользовании Лица 1, Лица 2 и ФИО8

Однако, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет-магазин «BubbaGump», находящийся в их совместном пользовании, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, поскольку 15 октября 2024 года в 13 час. 05 мин. Лицо 1 и Лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 50 метрах от дома № 52 СНТ «Строитель» г. Тамбова, а 15 октября 2024 года в 21 час. 05 мин. во втором подъезде дома № 2 «Б» по ул. Жуковского г. Тамбова сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО8

Вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 25 октября 2024 года, в период времени с 10 час. 51 мин. по 11 час. 12 мин. на указанном участке местности у дома №48 по ул. Социалистической г. Тамбова.

Лицо 1 и Лицо 2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через интернет магазин «BubbaGump», действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, имея при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), 15.10.2024 в дневное время прибыли на участок местности, расположенный в 17 метрах от дома №34 СНТ «Градостроитель -2» г. Тамбова, где в период времени с 11 час. 31 мин. по 12час. 14 мин. 15.10.2024, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату, действуя совместно и согласованно с ФИО8, Лицо 1, в земле разместил в тайнике («закладке») сверток с веществом массой 0,52 гр., которое согласно справке об исследовании № 735 от 18 октября 2024 года и заключению эксперта № 840 от 10 декабря 2024 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Лицо 2 в это время наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения об опасности в случае появления посторонних лиц. Разместив сверток с наркотическим средством и сфотографировав место размещения тайника («закладки») с помощью специального приложения, автоматически определившим его географические координаты, Лицо 1 сделал на фотографиях цветные графические обозначения непосредственного места нахождения свертка.

Лицо 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 2 и ФИО8, посредством сети «Интернет», через личный доступ к ресурсу интернет-магазина «BubbaGump» на онлайн-платформе «KRAKEN», должен был разместить на странице (витрине) магазина, информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством с фотоизображениями, с указанием географических координат, точного описания места, а также наименования и массы размещенного вещества, с целью дальнейшей организации незаконного сбыта наркотического средства в автоматическом режиме наркопотребителям за плату посредством интернет-магазина «BubbaGump», находящегося в их совместном пользовании.

Однако, Лицо 1 Лицо 2 и ФИО8 довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет-магазин, находящийся в совместном пользовании, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, поскольку 15 октября 2024 года в 13 час. 05 мин. Лицо 1 и Лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 50 метрах от дома № 52 СНТ «Строитель» г. Тамбова, а 15 октября 2024 года в 21 час. 05 мин. во втором подъезде дома №2 «Б» по ул. Жуковского г. Тамбова сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО8

Вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17 октября 2024 года в период времени с 16 час. 05 мин. по 16 час. 20 мин. на указанном участке местности в 17 метрах от дома №34 СНТ «Градостроитель -2» г. Тамбова.

Лицо 1 и Лицо 2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через интернет магазин «BubbaGump», действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, имея при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), 15.10.2024 в дневное время прибыли на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома №6 по ул. Куйбышева г. Тамбова, где в период времени с 11 час. 37 мин. по 12 час. 54 мин. 15.10.2024 на участке местности, соответствующем географическим координатам: 52.732345, 41.457781, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату, действуя совместно и согласованно с ФИО8, Лицо 1 в земле разместил в тайнике («закладке») сверток с веществом массой 0,56 гр., которое согласно справке об исследовании № 734 от 18 октября 2024 года и заключению эксперта № 839 от 10 декабря 2024 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Лицо 2 в это время наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения об опасности в случае появления посторонних лиц. Разместив сверток с наркотическим средством и сфотографировав с разного расстояния место размещения тайника («закладки») с помощью специального приложения, автоматически определившим его географические координаты, Лицо 1 сделал на фотографиях цветные графические обозначения непосредственного места нахождения свертка.

Продолжая умышленные действия, Лицо 1, действуя совместно и согласовано с Лицом 2 и ФИО8, посредством сети «Интернет», через личный доступ к ресурсу интернет-магазина «BubbaGump» на онлайн-платформе «KRAKEN», 15.10.2024 в 12 час. 54 мин разместил на странице (витрине) магазина, информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством с фотоизображениями, с указанием географических координат, точного описания места, а также наименования и массы размещенного вещества, с целью дальнейшей организации незаконного сбыта наркотического средства в автоматическом режиме наркопотребителям за плату посредством интернет-магазина «BubbaGump», находящегося в совместном пользовании Лица 1, Лица 2 и ФИО8

Однако, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет-магазин «BubbaGump», находящийся в их совместном пользовании, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, поскольку 15 октября 2024 года в 13 час. 05 мин. Лицо 1 и Лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 50 метрах от дома № 52 СНТ «Строитель» г.Тамбова, а 15 октября 2024 года в 21 час. 05 мин. во втором подъезде дома №2 «Б» по ул. Жуковского г. Тамбова сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО8

Вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17 октября 2024 года в период времени с 15 час. 33 мин. по 15 час. 50 мин. на указанном участке местности в 10 метрах от дома №6 по ул. Куйбышева г. Тамбова.

Лицо 1 и Лицо 2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через интернет магазин «BubbaGump», действуя совместно и согласованно с ФИО8, в составе группы лиц по предварительному сговору и в ее интересах, имея при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное в отдельные свертки, 15.10.2024 в 12 час. 49 мин. с целью размещения тайника («закладки») с наркотическим средством прибыли на участок местности, расположенный в 50 метрах от дома № 52 СНТ «Строитель» г. Тамбова.

Однако, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет-магазин «BubbaGump», находящийся в их совместном пользовании, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, поскольку 15 октября 2024 года в 13 час. 05 мин. Лицо 1 и Лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 50 метрах от дома № 52 СНТ «Строитель» г.Тамбова, а 15 октября 2024 года в 21 час. 05 мин. во втором подъезде дома №2 «Б» по ул. Жуковского г. Тамбова сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО8

В тот же день, в период с 15 ч. 20 мин. до 16 ч. 15 мин. в здании УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...> в ходе досмотра Лица 1 во внешнем нагрудном кармане, надетой на нем куртки, и в сумке, находившейся при нем, были обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом общей массой 5,9 грамма, которое, согласно справке об исследовании №728 от 17 октября 2024 года и заключению эксперта № 836 от 09 декабря 2024 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Кроме того, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет-магазин находящийся в совместном пользовании Лица 1, Лица 2 и ФИО8 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, поскольку 15 октября 2024 года в 13 час. 05 мин. Лицо 1 и Лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 50 метрах от дома № 52 СНТ «Строитель» г. Тамбова, а 15 октября 2024 года в 21 час. 05 мин. во втором подъезде дома №2 «Б» по ул. Жуковского г. Тамбова сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО8

15 октября 2024 года в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час.25 мин. при проведении осмотра места происшествия, по месту жительства Лица 1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, принадлежащие Лицу 1, Лицу 2 и ФИО8:

- один полимерный пакет с веществом массой 1,02 грамма, которое согласно справке об исследовании №729 от 17 октября 2024 года и заключению эксперта № 837 от 09 декабря 2024 года, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), находящийся на подоконнике окна на кухне;

- один бумажный сверток с веществом растительного происхождения массой 0,15 грамма в высушенном состоянии, которое согласно справке об исследовании №729 от 17 октября 2024 года и заключению эксперта № 837 от 09 декабря 2024 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), находящийся в корзине на стеллаже в коридоре;

Кроме того, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, через интернет-магазин находящийся в совместном пользовании Лица 1, Лица 2 и ФИО8 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области, поскольку 15 октября 2024 года в 13 час. 05 мин. Лицо 1 и Лицо 2 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 50 метрах от дома № 52 СНТ «Строитель» г. Тамбова, а 15 октября 2024 года в 21 час. 05 мин. во втором подъезде дома №2 «Б» по ул. Жуковского г. Тамбова сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО8

16 октября 2024 года в период времени с 01 час. 10 мин. по 01 час. 55 мин. при проведении осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, принадлежащие Лицу 1, Лицу 2 и ФИО8:

- один полимерный пакет с 10-тью свертками с веществами внутри общей массой 4,88 грамма, которые согласно справке об исследовании №730 от 17 октября 2024 года и заключению эксперта № 838 от 09 декабря 2024 года, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), находящийся под металлическим отливом окна со стороны улицы;

- один сверток с веществом растительного происхождения массой 0,95 грамма в высушенном состоянии, которое согласно справке об исследовании №730 от 17 октября 2024 года и заключению эксперта № 838 от 09 декабря 2024 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), находящийся в пластиковой коробке на кухне.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества массой 14,26 грамма, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), размер вещества массой 1,1 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Подсудимая ФИО8 в ходе судебного заседания вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, показала, что в начале мая 2024 года она вступила в отношения с Лицом 1 и переехала к нему со своими детьми по адресу: 

<

адрес>. Ближе к середине лета она уволилась с официальной работы в ресторане «Бирлогово», чтобы самостоятельно заниматься воспитанием и развитием детей, так как их отец ФИО10 №1 не помогал ей и не принимал никакого участия в воспитании детей, а Лицо 1 работал менеджером в компании «Ланта» и имел возможности помогать ей. В незаконном заработке она не нуждалась, поскольку средств на свои нужды ей хватало с помощи родителей, а также она сдавала квартиру знакомому военному, который в командировки приезжал в г. Тамбов, а средств с алиментов и детских пособий ей хватало на нужды детей. Летом 2024 года она узнала, что Лицо 2 предложил Лицу 1 работать в магазине «Буба Гам» на платформе «Кракен». Работа заключалась в закупке оптового веса наркотического средства гашиш, примерно 20 граммов, а также каннабис расфасовке на более мелкие партии и раскладке тайников-закладок на территории г. Тамбова. Лицо 1 предполагал, что ему не выплачивают нужную сумму за проделанную работу и попросил ее считать и выкладывать реализованный товар в интернет-магазины платформы «Кракен». В этом, собственно, заключалась ее работа. Она отвечала на отзывы и выкладывала в интернет-магазины реализованный товар, который раскладывали Лицо 1 и Лицо 2, за что получала процент от реализованного товара. 26 сентября 2024 года Лицо 1 и Лицо 2 приобрели оптовый вес наркотического средства гашиш в интернет-магазине «Изюм». Вечером этого же дня она отправилась с Лицом 1 и Лицом 2 за территорию г. Тамбова дальше поселка Строитель. По координатам и фото, которые были у них в телефоне, они нашли место тайника-закладки с наркотическим средством гашиш, весом примерно 20 граммов и каннабис. После этого она отправилась к себе домой по адресу: 

<

адрес>, а Лицо 1 и Лицо 2 отправились в квартиру Лица 1 по адресу: 

<

адрес>, где они должны были расфасовать данный вес на более мелкие партии для дальнейшей его реализации. В этот же вечер они поругались с Лицом 1, и утром 27 октября она собрала все свои вещи и вещи своих детей и переехала обратно к себе в квартиру 

<

адрес>. В начале октября 2024 года к ней домой пришел Лицо 2 с уже расфасованным на 10 свертков в мягком пластилине гашишем. Он попросил ее оставить его у себя дома для дальнейшей реализации, которую должен был сделать Лицо 2, и она спрятала его у себя дома под отлив окна. 15 октября 2024 года Лицо 1 и Лицо 2 не выходили на связь. Она начала волноваться и вечером этого же дня отправилась в аптеку за успокоительным. При выходе из подъезда к ней подошли сотрудники полиции и сказали проехать с ними в отдел, где она узнала, что Лицо 1 и Лицо 2 задержаны. В ходе осмотра 16 октября, примерно в час ночи, она добровольно отдала 10 свертков, которые принес ей Лицо 2. Также у нее в квартире был обнаружен сверток – в дальнейшем она узнала, что это марихуана. Она считает, что данный сверток попал к ней домой случайно, так как она на эмоциях собирала свои вещи, когда переезжала от Лица 1, и предполагает, что этот сверток принадлежал именно ему, потому что она неоднократно видела, как он употребляет марихуану в виде курения, однако изъятый сверток также предназначался для последующего сбыта. Если бы она знала, что этот сверток находится у нее, она бы также добровольно отдала его сотрудникам полиции в ходе обыска, как и остальной вес, который был у нее дома для последующего сбыта. Наркотические средства гашиш и каннабис были приобретены из одной партии, в одном месте и в одно и то же время. Те свертки, которые были изъяты у нее по месту жительства, предназначались для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. В их группе сбытом занимались только Лицо 1 и Лицо 2, она занималась подсчетами, и следила за информацией о размещенных тайниках «закладках» в интернет магазине, что бы осуществился сбыт наркотических средств.

Виновность подсудимой ФИО8 в совершении преступления, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО10 №1, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. С 28 июня 2018 года он состоял в браке с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При регистрации брака Светлана взяла его фамилию - ФИО8. В браке у них родились двое сыновей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проживали они совместно по адресу: 

<

адрес>. В апреле 2024 года у них с ФИО8 начался разлад в семье, они стали часто ругаться. В какой-то момент она сообщила, что уходит от него. Он съехал с квартиры и переехал жить в квартиру по месту его прописки. Со Светланой они развелись в июне 2024 года. Позже он узнал, что она стала сожительствовать с Лицом 1. ФИО8 ранее работала в ООО «Дублин» официантом, однако с мая 2024 года она уволилась. Ранее Лицо 1 он не знал, чем он занимается не знает. После развода дети остались с ФИО8, на содержание которых он выплачивает алименты. Дети жили как с ФИО8, так и с её матерью ФИО10 №2 В октябре 2024 года, от ФИО10 №2 он узнал, что ФИО8 и Лицо 1 задержали сотрудники полиции по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. Ранее он употреблял наркотическое средство «гашиш», за что был поставлен на учет в Тамбовский областной наркологический диспансер, где отмечается по настоящее время. Наркотическое средство «гашиш» он, в том числе, употреблял находясь в браке со Светланой, однако может с уверенностью сказать, что Светлана никогда при нем не употребляла наркотические средства, по крайней мере, ему об этом ничего не известно. На вопрос следователя относительно переписки, обнаруженной в телефоне ФИО8, пояснил, что ранее ФИО8 сообщала, что Лицо 1 не выходит на связь, поэтому он интересовался этим. Он начинал догадываться, что ФИО8 и Лицо 1 начали заниматься какой-то незаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, так как, на сколько он знал, ни ФИО8, ни Лицо 1 нигде не работали, часто выезжали в другие города, жили в достатке. По каким-то её фразам, поведению, он стал замечать у неё иногда были признаки наркотического опьянения. Он понимал это, так как сам ранее употреблял наркотические средства. Так как ФИО8, когда жила с ним, не употребляла наркотические средства, он сделал вывод, что она стала употреблять наркотические средства будучи в отношениях с Лицом 1. Чем действительно занималась ФИО8 и Лицо 1, он не знал и не пытался узнать. Это были лишь его предположения и он пытался ей помочь, так как ФИО8 довольно эмоциональный человек и, не смотря ни на что, она мать его детей. Более ему по данному факту пояснить нечего (т. 4 л.д. 30-32);

- показаниями свидетеля ФИО10 №3, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что 15 октября 2024 года в вечернее время ее вместе с ее знакомой ФИО10 №4, сотрудники полиции пригласили принять участие при досмотре гражданки. Они были не заняты, поэтому согласились принять участие в досмотре. Они прибыли в УНК УМВД России по Тамбовской области по адресу: 

<

...>. В административном здании их пригласили в один из кабинетов, в котором находились сотрудница полиции и девушка. Девушка, по просьбе сотрудницы полиции, представилась как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудница полиции пояснила им, что имеется необходимость в проведении досмотра данной гражданки, так как она может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории Тамбовской области. По предъявленному ей в ходе допроса протоколу досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 15 октября 2024 года, пояснила, что 15 октября 2024 года в период времени с 22 час. 15 мин. по 22 час. 44 мин. сотрудницей полиции в ее присутствии и в присутствии ФИО10 №4 в служебном помещении УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, была досмотрена гр. ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со слов зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра, сотрудница полиции разъяснила им, в том числе и ФИО8, права и обязанности, предусмотренные законом, на что последняя пояснила, что права и обязанности ей разъяснены и понятны. Кроме того, сотрудница полиции разъяснила ФИО8 статью 51 Конституции Российской Федерации. Так же все участвующие лица были предупреждены о производстве в ходе досмотра фотосъемки. До начала досмотра ФИО8 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней запрещенные к незаконному обороту предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, на что она пояснила, что у нее при себе ничего нет. В ходе досмотра ФИО8 сотрудницей полиции ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе дальнейшего досмотра, в правом кармане куртки ФИО8 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone15Pro». ФИО8 пояснила, что телефон принадлежит ей и что в нем установлена сим-карта оператора «Yota» с абонентским номером - №. Так же ФИО8 назвала пароль разблокировки «147369». Более у ФИО8 ничего обнаружено не было. После обнаружения телефона у ФИО8, сотрудница полиции осмотрела обнаруженный сотовый телефон. В ходе осмотра телефона, ей были зафиксированы установленные в телефоне программы. Кроме того, в приложении «Галерея», во вкладке «Недавно удаленные» ей были обнаружены фотографии участков местности, информация о приобретении наркотиков. Обнаруженная информация, фотографии участков местности были сфотографированы. Сотовый телефон у ФИО8 в ходе досмотра был изъят и упакован в бумажный конверт. Конверт был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати, где расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО8 На конверте была сделана пояснительная надпись. Каких-либо жалоб, заявлений от ФИО8 в ходе досмотра и по его окончании не поступало. По окончании досмотра сотрудницей полиции был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно, и все присутствующие в нем поставили свои подписи. Затем, в ночное время 16.10.2024, ее и ФИО10 №4 пригласили принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно места жительства ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Они согласились. По предъявленному ей в ходе допроса протоколу осмотра места происшествия от 16 октября 2024 года, пояснила, что 16 октября 2024 года в период времени с 01 час. 10 мин. по 01 час.55 мин. сотрудниками полиции в их присутствии, а так же в присутствии ФИО8 был проведен осмотр квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 пояснила, что в данной квартире она проживает, после чего добровольно разрешила осмотр квартиры, о чем самостоятельно сделала запись в протоколе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра квартиры, сотрудник полиции, разъяснил ФИО8 права и обязанности, после чего предложил ей добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО8 ответила, что под металлическим откосом находятся наркотические средства - гашиш. Квартира ФИО8 - однокомнатная, расположена на третьем этаже пятиэтажного дома по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, под металлическим откосом оконного проема комнаты со стороны улицы, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 10 комков из полимерной массы, визуально похожей на «легкий» пластилин. Семь комков были из полимерной массы светло-зеленого цвета, а три комка из полимерной массы темно-зеленого цвета. Обнаруженные комки сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 34. Далее, при осмотре квартиры, на полке, в пластиковой коробке был обнаружен полимерный свёрток из красной изоленты, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. На кухне в шкафу была обнаружена упаковка с «легким» пластилином разного цвета и изолента чёрного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №34. По поводу обнаруженных полимерных комков, ФИО8 пояснила, что они предназначались для размещения в г. Тамбове, о чем собственноручно сделала запись в протоколе. По факту осмотра квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, содержание которого было представлено для ознакомления участвующим лицам, при этом каких-либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе, в том числе и ФИО8 Никаких жалоб, заявлений от ФИО8 в ходе осмотра места происшествия и по его окончании не поступало (т. 4 л.д. 39-42);

- показаниями свидетеля ФИО10 №4, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые по своему содержанию полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 №3 (т. 4 л.д. 43-46);

- показаниями свидетеля ФИО10 №5, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, 25 октября 2024 года в дневное время, к нему и его знакомому ФИО10 №6, обратились сотрудники полиции, которые попросили их принять участие в качестве понятых, при проведении осмотра участка местности. Сотрудники полиции пояснили им, что по имеющейся у них оперативной информации, на участке местности, расположенном на ул. Социалистической г. Тамбова может находиться «тайник-закладка» с наркотическими веществами. Так как они были не заняты, они согласились принять участие в осмотре. В их присутствии сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный в г. Тамбове на вышеуказанной улице. При осмотре участка местности сотрудники полиции сверялись с имеющейся при них информацией и фотографиями. По предъявленному ему в ходе допроса протоколу осмотра места происшествия от 25 октября 2024 года проведенном с его участием, пояснил, что 25 октября 2024 года в период времени с 10 час. 51 мин. по 11 час.12 мин. по адресу: 

<

...> в его присутствии был осмотрен участок местности, расположенный у дома № 48 по ул. Социалистической г. Тамбова, согласно географическим координатам 52.759106, 41.421147. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснил им права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ему и ФИО10 №6 были разъяснены права понятых, их обязанности и ответственность. Так же их предупредили о применении фотосъемки. В ходе осмотра, на осматриваемом участке местности, под листвой в основании забора, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом комкообразного темного цвета внутри. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати, где расписались все участвующие лица. На конверте была сделана пояснительная надпись. По факту осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все было отражено верно. После ознакомления с протоколом, все присутствующие поставили свои подписи (т. 4 л.д. 47-49);

- показаниями свидетеля ФИО10 №6, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые по своему содержанию полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 №5 (т. 4 л.д. 52-54);

- показаниями свидетеля ФИО10 №7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, 15 октября 2024 года, примерно в 14 часов он и его знакомый ФИО4 были приглашены в здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для участия в досмотрах в качестве понятых. В их присутствии, 15.10.2024 года в период времени с 14 час. 25 мин. по 15 час. 00 мин. сотрудник полиции произвел досмотр гражданина, представившегося, как Лицо 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность Лица 2, которому дополнительно была разъяснена статья 51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, до начала досмотра, Лицу 2 было предложено выдать запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Лицо 2 пояснил, что ничего незаконного при нем нет. В ходе досмотра, в руках Лица 2 находился сотовый телефон марки «iPhone 11» в защитном чехле темного цвета. Лицо 2 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, после чего назвал пароль для входа в систему телефона «23888» и добровольно разрешил осмотреть телефон. При осмотре телефона Лица 2, сотрудником полиции была обнаружена переписка с фотографиями с географическими координатами с пользователем «Ops». Вышеуказанный телефон сотрудником полиции был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати № 34, на которой они поставили свои подписи. Лицо 2 в бланке протокола досмотра собственноручно написал, что изъятый мобильный телефон марки «iPhone 11» принадлежит ему, и он лично им владеет. От Лица 2 каких-либо жалоб, претензий, заявлений в ходе досмотра не поступало. После этого, его и ФИО4 пригласили принять участие в качестве понятых при досмотре второго гражданина. Они прошли в другой кабинет в этом же административном здании УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>. В их присутствии, 15.10.2024 года в период времени с 15 час. 20 мин. по 16 час. 15 мин. сотрудник полиции произвел досмотр гражданина представившегося, как Лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность Лица 1, которому была разъяснена статья 51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, до начала досмотра, сотрудник полиции предложил Лицу 1 выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что Лицо 1 пояснил, что во внешним кармане куртки находятся свертки с наркотическим веществом гашиш. На момент досмотра Лица 1 был одет в кепку коричневого оттенка, водолазку темного цвета, кофту тёмного цвета, куртку тёмного цвета, штаны спортивные зелёного цвета, кроссовки светлого цвета. В ходе досмотра Лица 1, во внешнем кармане его куртки, в нагрудном отсеке, сотрудником полиции были обнаружены четыре свёртка красного цвета, свёрток розового цвета. В сумке, находящейся при Лице 1, были обнаружены и изъяты три белых свёртка. Все обнаруженные свертки были помещены в бумажный конверт, который был опечатан печатью №34 с подписями присутствующих лиц. Далее в сумке также были обнаружены банковские карты ПАО «Сбербанк», «Озонбанк», которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №34 с подписями присутствующих лиц. В правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14» синего цвета в защитном чехле. Лицо 1 добровольно сообщил пароль доступа к системе телефона «369369», а затем, с письменного разрешения Лица 1, сотрудник полиции осмотрел телефон. На момент осмотра телефон находился в поврежденном состоянии, был изогнут, задняя крышка имела повреждение. В ходе осмотра сотового телефона, Лицо 1 пояснил сотрудникам полиции, что на платформе «Кракен» имеется магазин по продаже наркотических средств, в котором он работает закладчиком наркотических средств. Сотрудник полиции попросил Лицо 1 показать то, о чем он говорит. Лицо 1 самостоятельно на своем телефоне ввел логин и пароль, временные коды доступа, после чего он зашел на платформу «Кракен», а затем на витрину магазина, про который он говорил. При осмотре витрины магазина, на который самостоятельно указал Лицо 1 на своем телефоне, сотрудник полиции обнаружил информацию о размещении тайников закладок с наркотическими средствами с географическими координатами, описанием места расположения, в том числе на территории г. Тамбова. Сотрудник полиции сфотографировал обнаруженную информацию. После осмотра сотовый телефон Лица 1 был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №34 с подписями присутствующих лиц. По факту изъятия, досматриваемый Лицо 1 пояснил, что свёртки находящиеся у него, принадлежат ему, и он их хотел употребить. Банковские карты «Сбербанка» и «Озон банка» зарегистрированный на его имя и являются дебетовыми. Телефон марки «iPhone 14», который имеет повреждение в виде изогнутого телефона и разбитой задний крышки принадлежит ему. Какого-либо давления, физического или морального со стороны сотрудников полиции на Лицо 1 не оказывалось. От Лица 1 каких-либо жалоб, претензий, заявлений в ходе досмотра не поступало (т. 4 л.д. 57-60);

- показаниями свидетеля ФИО10 №8, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, 17 октября 2024 года в дневное время, к ней обратились сотрудники полиции, которые предложили ей принять участие в качестве понятой, при проведении осмотров участков местности. Сотрудники полиции пояснили, что по имеющейся у них оперативной информации, на участках местности, расположенных на ул. Куйбышева и СНТ «Градостроитель-2» г. Тамбова могут находиться «тайники-закладки» с наркотическими веществами. Так как она была свободна, она согласилась принять участие в осмотрах. Кроме нее второй понятой была приглашена ФИО10 №9 В их присутствии сотрудниками полиции были осмотрены участки местности, расположенные в г. Тамбове на вышеуказанных адресах. При осмотре участков местности сотрудники полиции сверялись с имеющейся при них информацией и фотографиями. По предъявленным ей в ходе допроса двум протоколам осмотров мест происшествия от 17 октября 2024 года проведенных с ее участием, пояснила, что 17 октября 2024 года в период времени с 15 час. 33 мин. по 15 час. 50 мин. по адресу: 

<

...> в ее присутствии был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 6 по ул. Куйбышева г. Тамбова, согласно географическим координатам 52.732345, 41.457781. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснил им права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ей и ФИО10 №9 были разъяснены права понятых, их обязанности и ответственность. Так же их предупредили о применении фотосъемки. В ходе осмотра, на участке местности, в земле был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с комкообразным веществом темного цвета. Указанный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати, где расписались участвующие лица. На конверте была сделана пояснительная надпись. По факту осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все было отражено верно. После ознакомления с протоколом, все присутствующие поставили свои подписи. Далее, в этот же день, 17 октября 2024 года в период времени с 16 час. 05 мин. по 16 час.20 мин. по адресу: г. Тамбов, СНТ «Градостроитель-2» дом № 34 в ее присутствии был осмотрен участок местности, расположенный в 17 метрах от дома № 34 СНТ «Градостроитель-2» г. Тамбова. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснил им права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ей и ФИО10 №9 были разъяснены права понятых, их обязанности и ответственность. Так же их предупредили о применении фотосъемки. На осматриваемом участке местности, в земле сотрудником полиции был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, с полимерным пакетиком, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Указанный сверток с веществом с места осмотра был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати, где расписались участвующие лица. На конверте была сделана пояснительная надпись. По факту осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все было отражено верно. После ознакомления с протоколом, все присутствующие поставили свои подписи (т. 4 л.д. 63-65);

- показаниями свидетеля ФИО10 №9., данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, которые по своему содержанию полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 №8 (т. 4 л.д. 66-68);

- показаниями свидетеля ФИО10 №10, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, 21 октября 2024 года в дневное время, к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили ее принять участие в качестве понятой, при проведении осмотров участков местности. Кроме нее второй понятой была приглашена ФИО3 При осмотре участков местности сотрудники полиции сверялись с имеющейся при них информацией и фотографиями. По предъявленным ей в ходе допроса двум протоколам осмотров мест происшествия от 21 октября 2024 года проведенных с ее участием, пояснила, что 21 октября 2024 года в период времени с 12 час.58 мин. по 13 час.18 мин. по адресу: 

<

...> в ее присутствии был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 190 по ул. Астраханской г. Тамбова с географическими координатами: 52.677684, 41.465254. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснил им права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ей и ФИО3 были разъяснены права понятых, их обязанности и ответственность. Так же их предупредили о применении фотосъемки. На осматриваемом участке местности, в кустах был обнаружен слепок из пластилина темного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом внутри. Указанный слепок был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались все лица, принимавшие участие в осмотре. На конверте была сделана пояснительная надпись. По факту осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все было отражено верно. После ознакомления с протоколом, все присутствующие поставили свои подписи. 21 октября 2024 года в период времени с 13 час. 38 мин. по 14 час.15 мин. по адресу: 

<

адрес> в ее присутствии был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.741950, 41.456192. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснил им права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ей и ФИО3 были разъяснены права понятых, наши обязанности и ответственность. Так же их предупредили о применении фотосъемки. На осматриваемом участке местности, в кустах был обнаружен слепок из пластилина темного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом внутри. Указанный слепок был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись. На месте происшествия проводилась фотосъемка. По факту осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все было отражено верно. После ознакомления с протоколом, все присутствующие поставили свои подписи (т. 4 л.д. 73-75);

- показаниями свидетеля ФИО10 №11, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживает со своей женой и двумя малолетними детьми. Его квартира расположена на 15 этаже. На 14 этаже под его квартирой, расположена квартира № 257. Примерно в мае 2023 года он делал ремонт у себя в квартире. В какой-то момент к нему в дверь постучались. Он открыл дверь и увидел молодого человека, который попросил его на время прекратить ремонт, так как у него отдыхала мама. Молодой человек был в футболке с надписью «Ланта». Они с ним разговорились, он сказал, что его зовут Дмитрий, он работает в ООО «Ланта». Он спросил, может ли к нему обратиться, когда будет подключать телевидение. Он ответил, что да, может. Осенью 2023 года он подключал кабельное телевидение и обращался к нему. В это время он, кажется, жил с матерью. Летом 2024 года он видел Дмитрия с девушкой и двумя детьми. Их было слышно. Периодически видел их в подъезде, на улице. С девушкой он не знакомился. Чем они занимались, он не знает, так как с ними не общался, просто здоровался из вежливости, если встречал в подъезде или на улице. О том, что они причастны к незаконному обороту наркотических средств он не знал. Более ему сообщить нечего. В настоящее время, насколько он знает, его квартира сдается посуточно, так как из неё часто выходят разные люди, у двери на стене закреплен кодовый «бокс» под ключи (т. 4 л.д. 80-82);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, в настоящее время он занимает должность заместитель начальника отдела УНК УМВД России по Тамбовской области. Начиная с октября 2024 года, в оперативной разработке Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тамбовской области находились Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, которые по оперативной информации на торговой площадке «Кракен» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организовали интернет-магазин «BubbaGump», через который сбывали на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на 

<

адрес> наркотические средства. 15 октября 2024 года была получена оперативная информация о причастности к незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств совместно с Лицом 1 и Лицом 2 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Оптовые партии наркотических средств Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 приобретали в интернет-магазине «Изюм» на торговой площадке «Кракен». Приобретенные оптовые партии наркотических средств они забирали за пределами города Тамбова. После приобретения оптовых партий наркотических средств, они доставляли наркотические средства по месту жительства Лица 1, а так же по месту жительства ФИО8, где фасовали, упаковывали, делили и незаконно хранили наркотические средства для дальнейшего сбыта через тайники-закладки. Формируя тайник-закладку, они должны были сфотографировать место размещения «тайника-закладки» с наркотиком и графически отметить непосредственное место нахождения тайника на фотографии, для того, чтобы покупатель наркотического средства смог легко найти и забрать его. Для более быстрого обнаружения тайника, они использовали специальные приложения в телефоне, определяющие географические координаты фотографируемого места, которые автоматически выводятся на фотографиях. Информацию о сделанных тайниках-закладках они совместно размещали на «витрине» интернет-магазина «BubbaGump», откуда уже непосредственный покупатель наркотического средства после оплаты приобретал его. По оперативной информации средняя цена одной закладки наркотического средства «марихуана» или, как её еще называют - «бошки», а так же наркотического средства «гашиш» весом 0,5 - 0,52 грамма составляла 1600-1700 рублей. Незаконно заработанные денежные средства, они старались не выводить со счета магазина, а оплачивали ими новые оптовые партии наркотических средств, с целью наработать клиентуру и увеличить доход от преступной деятельности. С целью проверки данной информации 15 октября 2024 года оперуполномоченным нашего отдела было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности в районе СНТ «Строитель-2» г. Тамбова, по результатам которого в 50 метрах от дома №52 СНТ «Строитель» г.Тамбова были задержаны Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После задержания, Лицо 1 и Лицо 2 были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в этот же день, то есть 15 октября 2024 года, Лицо 1 и Лицо 2 были досмотрены. Ему известно, что при досмотре Лица 2 сотрудниками отдела, запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. При нем был обнаружен только принадлежащий ему сотовый телефон, который был изъят. Так же ему известно, что в ходе досмотра Лица 1, был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14» от которого Лицо 1 добровольно сообщил пароль доступа к системе телефона, а затем с письменного разрешения Лица 1 телефон был осмотрен сотрудником нашего отдела. Перед осмотром телефона, Лицо 1 пояснил сотрудникам, что у него, совместно с Лицом 2 и ФИО8 на онлайн-платформе «KRAKEN», имеется принадлежащий ему интернет-магазин по незаконной реализации наркотических средств с названием «BubbaGump», через который он сбывает наркотические средства. После этого Лицо 1 под наблюдением сотрудников, самостоятельно введя все необходимые пароли, через интернет-браузер «Tor» установленного в его телефоне, используя двухфакторную аутентификацию, вошел на сайт указанного им интернет-магазина «BubbaGump» через профиль пользователя «Mary_Svonvon» с правами администратора, то есть Лицо 1 имел возможность редактировать размещенную на витрине интернет-магазина информацию о наркотическом средстве. При изучении витрины магазина, сотрудник полиции, производивший осмотр обратил внимание, что некоторые закладки были размещены на витрину уже после непосредственного задержания Лица 1 и Лица 2. На вопрос, кто разместил тайники-закладки, Лицо 1 пояснил, что закладки, размещенные на витрине магазина после времени его задержания разместила его знакомая ФИО8, проживающая по адресу: 

<

адрес>, переписку с которой он вел непосредственно перед и в момент его задержания. В подтверждении своих слов, Лицо 1 показал в своем телефоне переписку между ним и ФИО8, именуемую у него в переписке «Светик». Обнаруженная в ходе осмотра телефона информация была сфотографирована. Так как у них имелась оперативная информация о том, что в жилище Лица 1 могут незаконно хранится наркотические средства, в этот же день, то есть 15 октября 2024 года в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 25 мин. оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13, с участием Лица 1, с его участием, участием сотрудника отдела ФИО14, а так же двух приглашенных понятых мужского пола, был проведен осмотр места происшествия, а именно места жительства Лица 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра, ФИО13 всем присутствующим были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым кроме этого были разъяснены права, обязанность и ответственность понятых. Лицо 1 дал согласие на осмотр своего жилища, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Осмотр производился в условиях искусственного освещения, в сумеречное время суток. Перед началом осмотра Лицу 1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые на территории Российской Федерации, на что Лицо 1 пояснил, что в 

<

адрес> имеются остатки наркотического средства гашиш. Далее был проведен осмотр квартиры. Вход в квартиру осуществлялся через металлическую дверь, за которой находится коридор, справа имеется гардероб и комната. Прямо по ходу движения расположена кухня с балконом. В ходе осмотра, на подоконнике на кухне был обнаружен и изъят полимерный zip-пакет с комкообразным веществом тёмного цвета, который был помещен в бумажный конверт и опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Так же была обнаружена банковская карта «Озон банк», которая была изъята и помещена в бумажный конверт, который был опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Так же на подоконнике был обнаружен нож чёрного цвета с плетёной рукоятью, на котором имелось наслоение тёмного цвета. Обнаруженный нож, был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Далее, в ходе осмотра, на столе на кухне были обнаружены электронные весы с напылением темного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, верх которого был обвязан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. В коридоре, на стеллаже в корзине, был обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. На подоконнике в кухне и в выдвижном ящике был обнаружен упаковочный материал, а именно: зип-пакеты, изоляционная лента красного и синего цветов, «легкий» пластилин различных цветов, 7 одноразовых зажигалок различных цветов, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, верх которого был обвязан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. В гардеробе на полке обнаружен ноутбук, который с согласия Лица 1 был осмотрен. Какой-либо информации относящейся к незаконному обороту наркотических средств, при осмотре ноутбука, обнаружено не было. После осмотра ноутбук был изъят совместно с зарядным устройством и упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. По окончании осмотра ФИО13 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было отражено верно, и все присутствующие в нем поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия Лицо 1 все показывал и рассказывал сам. Ни морального, ни психологического давления на Лицо 1 не оказывалось. Ему известно, что в этот же день, на основании поступивший оперативной информации в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о причастности последней к незаконному обороту наркотических средств, оперуполномоченным его отдела было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом проживания ФИО8 расположенном по адресу 

<

адрес>, по результатам которого ФИО8 была задержана во втором подъезде 

<

адрес>, в котором находится принадлежащая ей квартира и доставлена в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> «В». Кроме того, ему известно, что сотрудницей УНК УМВД России по Тамбовской области была досмотрена ФИО8, у которой запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. При ней был обнаружен только принадлежащий ей сотовый телефон, который был осмотрен и изъят. На основании оперативной информации о том что по месту жительства ФИО8 расположенном по адресу 

<

адрес>, могут незаконно хранится наркотические средства, сотрудниками его отдела было принято решение провести осмотр квартиры расположенной по вышеуказанному адресу. Осмотр квартиры по месту жительства ФИО8, был проведен сотрудниками его отдела 16 октября 2024 года, в период времени с 01 час.10 мин. по 01 час.55 мин. Ему известно, что в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО8, под металлическим откосом оконного проема комнаты со стороны улицы, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 10 свертков зеленого цвета. Обнаруженные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 34. На полке, в пластиковой коробке был обнаружен полимерный свёрток из красной изоленты, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. На кухне в шкафу сотрудниками его отдела обнаружена упаковка с пластилином разного цвета и изолента чёрного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати № 34. 15.10.2024 года Лицо 1 был опрошен их сотрудником, однако объяснение Лицо 1 написал собственноручно и не отразил вопросы своей причастности к незаконному обороту наркотических средств, а именно об обстоятельствах, которые он пояснял при его досмотре, в том числе об интернет-магазине по продаже наркотических средств. Лицо 1 изъявил желание дополнить свои показания, в связи с чем, он его дополнительно опросил об обстоятельствах его причастности к интернет-магазину по продаже наркотических средств «BubbaGump». 16.10.2024 года им, в административном здании УНК УМВД России по Тамбовской области в отношении Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Опрос», которое было зафиксировано на видеокамеру. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия Лицо 1 подтвердил свою причастность, а также причастность Лица 2 и ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств, в том числе к незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин по продаже наркотических средств «BubbaGump». Какого-либо давления, ни морального, ни психологического с его стороны, либо со стороны других лиц на Лицо 1 не оказывалось. В этот же день, 16.10.2024 года им, в административном здании УНК УМВД России по Тамбовской области в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Опрос», которое было зафиксировано на видеокамеру. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия ФИО8 подтвердила свою причастность, а так же причастность Лица 1 и Лица 2 к незаконному обороту наркотического средства «гашиш» и наркотического средства «марихуана» («бошки») через интернет-магазин по продаже наркотических средств «BubbaGump». Какого-либо давления, ни морального, ни психологического с его стороны, либо со стороны других лиц на ФИО8 не оказывалось. Согласно предъявленным ему документам, а именно протоколам осмотра места происшествия от 17.10.2024 года проведенного с его участием, пояснил, что имея в своем распоряжении фотографии участков местности, обнаруженных в телефоне Лица 1, он 17.10.2024 года в дневное время, с участием оперуполномоченного его отдела ФИО14, пригласив двух понятых, проследовали на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома № 6 по ул. Куйбышева г. Тамбова, согласно географическим координатам 52.732345, 41.457781. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовали указанному месту. 17.10.2024 года в период времени с 15 час. 33 мин. по 15 час. 50 мин., прибыв на данный участок местности, ФИО14 разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, в земле ими был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с комкообразным веществом темного цвета. Указанный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра ФИО14 был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами. Затем, по фотографиям участков местности и информациии, обнаруженных в телефоне Лица 1, 17.10.2024 года в дневное время, он, с участием оперуполномоченного его отдела ФИО14, а так же двух понятых, проследовали на участок местности, расположенный в 17 метрах от дома №34 СНТ «Градостроитель-2». Участок местности был ими установлен в СНТ «Градостроитель-2» г. Тамбова в связи с тем, что фотография в галерее телефона Лица 1 была «привязана» географически к месту, на котором она была сделана, то есть к территории СНТ «Градостроитель-2» г.Тамбова. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовали указанному месту. 17.10.2024 года в период времени с 16 час. 05 мин. по 16 час. 20 мин., прибыв на данный участок местности, ФИО14 разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, в земле ФИО14 был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, с полимерным пакетиком, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Указанный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра им был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами (т. 4 л.д. 83-88);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области. В его обязанности входит выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Тамбовской области. Начиная с октября 2024 года, в оперативной разработке Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тамбовской области находились Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, которые по оперативной информации на торговой площадке «Кракен» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организовали интернет-магазин «BubbaGump», через который сбывали на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на Территории Тамбовской области наркотические средства. 15 октября 2024 года была получена оперативная информация о причастности к незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств совместно с Лицом 1 и Лицом 2, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Оптовые партии наркотических средств Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 приобретали в интернет-магазине «Изюм» на торговой площадке «Кракен». Приобретенные оптовые партии наркотических средств они забирали за пределами города Тамбова. После приобретения оптовых партий наркотических средств, они доставляли наркотические средства по месту жительства Лица 1, а так же по месту жительства ФИО8, где фасовали, упаковывали, делили и незаконно хранили наркотические средства для дальнейшего сбыта через тайники-закладки. Формируя тайник-закладку, они должны были сфотографировать место размещения «тайника-закладки» с наркотиком и графически отметить непосредственное место нахождения тайника на фотографии, для того, чтобы покупатель наркотического средства смог легко найти и забрать его. Для более быстрого обнаружения тайника, они использовали специальные приложения в телефоне, определяющие географические координаты фотографируемого места, которые автоматически выводятся на фотографиях. Информацию о сделанных тайниках-закладках они совместно размещали на «витрине» интернет-магазина «BubbaGump», откуда уже непосредственный покупатель наркотического средства после оплаты приобретал его. По оперативной информации средняя цена одной закладки наркотического средства «марихуана» или, как её еще называют - «бошки», а так же наркотического средства «гашиш» весом 0,5 - 0,52 грамма составляла 1600-1700 рублей. Незаконно заработанные денежные средства, они старались не выводить со счета магазина, а оплачивали ими новые оптовые партии наркотических средств, с целью наработать клиентуру и увеличить доход от преступной деятельности. Исходя из моего служебного опыта, могу сообщить, что обычно информацию о сформированных и размещенных тайниках «закладках» с наркотическими средствами выкладывают на витрине интернет-магазина по незаконной продаже наркотического средства сразу же в день размещения тайника. С целью документирования преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, 15.10.2024 года в 11 час.32 мин. им было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности в районе СНТ «Строитель» г. Тамбова. В 12 час. 49 мин. им под наблюдение были приняты двое мужчин, которым на вид было 30-35 лет. Первый был одет в кепку тёмного цвета, кожаную куртку тёмного цвета, штаны тёмного цвета, кроссовки тёмного цвета. Второй был одет в кепку тёмного цвета, куртку тёмного цвета, спортивные штаны тёмного цвета, кроссовки светлого цвета. При втором мужчине находилась сумка синего цвета на груди. Мужчины были опознаны как Лицо 2 и Лицо 1. Данные лица вели себя настороженно, всматривались в проезжающие автомобили, проходящих людей. По имеющейся оперативной информации о причастности вышеуказанных лиц к незаконному обороту наркотических средств в 13 часов 05 минут им было принято решение о задержании данных лиц, после чего наблюдение было прекращено. Лицо 1 и Лицо 2 были задержаны им и оперуполномоченным его отдела ФИО15 в 50 метрах от дома №52 СНТ «Строитель» г.Тамбова и доставлены в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>. Далее он, с участием оперуполномоченного ФИО15 и двумя приглашенными понятыми мужского пола, 15 октября 2024 года в период времени с 14 час. 25 мин. по 15 час. 00 мин. провел досмотр Лица 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра, он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность Лица 2. Ему так была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, до начала досмотра, Лицу 2 было предложено выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Лицо 2 пояснил, что ничего незаконного при нем нет. Лицо 2 был одет в кепку темного цвета, майку тёмного цвета с принтом, толстовку тёмного цвета, кофту темного цвета, кожаную куртку тёмного цвета, штаны тёмного цвета, кроссовки темного цвета. В ходе досмотра в руках Лица 2 был обнаружен телефон марки «iPhone 11» в защитном чехле темного цвета. Лицо 2 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, после чего добровольно назвал пароль для входа в систему телефона «23888» и разрешил осмотреть телефон. При осмотре телефона, в мессенджере «Telegram» им была обнаружена переписка с фотографиями с географическими координатами с пользователем «Ops», которым, как было установлено в ходе проверки, является Лицо 1. Вышеуказанный телефон был изъят упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском служебной печати № 34 с подписями присутствующих лиц. Лицо 2 собственноручно отметил в протоколе, что изъятый мобильный телефон марки «iPhone 11» принадлежит ему, и он лично им владеет. К протоколу им была составлена фототаблица. Далее он, с участием оперуполномоченного ФИО14 и двумя приглашенными понятыми мужского пола, 15 октября 2024 года в период времени с 15 час. 20 мин. по 16 час. 15 мин. провел досмотр Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом досмотра, он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность Лица 1. Ему так же была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, до начала досмотра, Лицу 1 было предложено выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что Лицо 1 пояснил, что во внешним кармане куртки находятся свертки с наркотическим веществом гашиш. Лицо 1 был одет в кепку темного оттенка, водолазку темного цвета, кофту тёмного цвета, куртку тёмного цвета, штаны спортивные зелёного цвета, кроссовки светлого цвета. В ходе досмотра во внешнем кармане куртки, в нагрудном отсеке, обнаружены четыре свёртка красного цвета, свёрток розового цвета. В сумке синего цвета, находящейся при Лице 1, обнаружены и изъяты три белых свёртка. Все обнаруженные свертки были помещены в бумажный конверт опечатаны печатью №34 с подписями присутствующих лиц. Далее в сумке также были обнаружены: банковская карта ПАО «Сбербанк» и банковская карта «Озонбанк» принадлежащие Лицу 1, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт и опечатаны печатью №34 с подписями присутствующих лиц. В правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки « iPhone 14» синего цвета в защитном чехле. Лицо 1 добровольно сообщил пароль доступа к системе телефона «369369», а затем с письменного разрешения Лица 1 телефон был осмотрен. При осмотре, телефон находился в поврежденном состоянии, а именно был изогнут, задняя крышка имела повреждение в виде разбитой крышки. Лицо 1 пояснил ему, что у него, совместно с Лицом 2 и ФИО8 на онлайн-платформе «KRAKEN», имеется принадлежащий ему интернет-магазин по незаконной реализации наркотических средств с названием «BubbaGump», через который он сбывает наркотические средства. Лицо 1 сообщил, что он может показать в своем телефоне всё, о чем ему рассказал. После этого Лицо 1 под его наблюдением, самостоятельно введя все необходимые пароли, через интернет-браузер «Tor» установленного в его телефоне, используя двухфакторную аутентификацию, то есть метод защиты доступа к системам и данным, при котором для входа требуется подтверждение личности двух разных факторов, вошел на сайт указанного им интернет-магазина «BubbaGump» через профиль пользователя «Mary_Svonvon» с правами администратора, то есть Лицо 1 имел возможность редактировать размещенную на витрине интернет-магазина информацию о наркотическом средстве. При изучении витрины интернет-магазина «BubbaGump», он обратил внимание, что четыре закладки с наркотическим средством «гашиш», находящиеся на витрине интернет-магазина «BubbaGump», были размещены на витрине уже после непосредственного задержания Лица 1 и Лица 2. Кроме того, все четыре закладки с наркотическим средством, по информации с витрины, уже были проданы потребителям. На его вопрос, кто разместил тайники-закладки с наркотическим средством, Лицо 1 пояснил, что закладки, размещенные на витрине магазина после времени его задержания, разместила по тайникам «закладкам», а затем выложила на витрину интернет-магазина «BubbaGump» его знакомая ФИО8, проживающая по адресу: 

<

адрес>, переписку с которой он вел непосредственно перед и в момент его задержания. В подтверждении своих слов, Лицо 1 показал в своем телефоне переписку между ним и абонентом «Светик». Лицо 1 пояснил, что информация о размещении наркотического средства выкладывается на витрину интернет-магазина им или ФИО8, которая так же как и он обладает правами администратора, непосредственно в день формирования тайника («закладки»). Обнаруженная в ходе осмотра телефона информация была сфотографирована. Получилось 25 фотографий с предполагаемыми координатами тайников «закладок» наркотических средств, в которых фактически было 8 адресов с географическими координатами тайников «закладок», а также один адрес с описанием его расположения. После осмотра сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью №34 с подписями присутствующих лиц. По факту изъятия досматриваемый Лицо 1 пояснил, что свёртки находящиеся у него, принадлежат ему, и он их хотел употребить. Банковские карты «Сбербанка» и «Озон банка» зарегистрированный на его имя и являются дебетовыми. Телефон марки «iPhone 14», который имеет повреждение в виде изогнутого телефона и разбитой задний крышки принадлежит ему. К протоколу им была составлена фототаблица. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 25 мин. им, с участием Лица 1, сотрудников их отдела ФИО14 и ФИО12, а так же двух приглашенных понятых мужского пола, был проведен осмотр места происшествия, а именно места жительства Лица 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, так как по имеющейся оперативной информации там хранились наркотические средства «гашиш» и «марихуана», предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. Перед началом проведения осмотра, им всем присутствующим были разъяснены права, ответственность, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Понятым, кроме этого, были разъяснены права, обязанность и ответственность понятых. Лицо 1 дал согласие на осмотр своего жилища, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Осмотр производился в условиях искусственного освещения, в сумеречное время суток. Перед началом осмотра Лицу 1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые на территории Российской Федерации, на что Лицо 1 пояснил, что в 

<

адрес> имеются остатки наркотического средства гашиш. Далее был проведен осмотр квартиры. Вход в квартиру осуществлялся через металлическую дверь, за которой находится коридор, справа имеется гардероб и комната. Прямо по ходу движения расположена кухня с балконом. В ходе осмотра, на подоконнике на кухне нами был обнаружен и изъят полимерный zip-пакет с комкообразным веществом тёмного цвета, который был помещен в бумажный конверт и опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Так же была обнаружена банковская карта «Озон банк», которая была изъята и помещена в бумажный конверт, который был опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Так же на подоконнике был обнаружен нож чёрного цвета с плетёной рукоятью, на котором имелось наслоение тёмного цвета. Обнаруженный нож, был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Далее, в ходе осмотра, на столе на кухне были обнаружены электронные весы с напылением темного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, верх которого был обвязан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. В коридоре, на стеллаже в корзине, был обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. На подоконнике в кухне и в выдвижном ящике был обнаружен упаковочный материал, а именно: зип-пакеты, изоляционная лента красного и синего цветов, «легкий» пластилин различных цветов, 7 одноразовых зажигалок различных цветов, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, верх которого был обвязан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. В гардеробе на полке обнаружен ноутбук, который с согласия Лица 1 был осмотрен. Какой-либо информации относящейся к незаконному обороту наркотических средств, при осмотре ноутбука, обнаружено не было. После осмотра ноутбук был изъят совместно с зарядным устройством и упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. По окончании осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было отражено верно, и все присутствующие в нем поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия Лицо 1 все показывал и рассказывал сам. Ни морального, ни психологического давления на Лицо 1 не оказывалось. К протоколу им была составлена фототаблица. В этот же день, то есть 15.10.2024 года, после осмотра квартиры, Лицо 1 был им опрошен. Он заполнил бланк объяснения с паспортными данными Лица 1, после чего передал бланк Лицу 1, пояснив, что он может собственноручно написать о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств. После того, как Лицо 1 собственноручно написал объяснение, он его прочитал. У него и сотрудников его отдела, возникли вопросы с целью уточнения обстоятельств причастности Лица 1 к незаконному обороту наркотических средств, поэтому ему были заданы вопросы по обстоятельствам, которые он пояснял при его досмотре, а именно об интернет-магазине по продаже наркотических средств. Лицо 1 изъявил желание дополнить свои показания, в связи с чем, заместитель начальника нашего отдела ФИО12 дополнительно опросил Лицо 1 об обстоятельствах его причастности к интернет-магазину по продаже наркотических средств «BubbaGump». Далее, в этот же день, на основании поступивший оперативной информации в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая по информации планировала вечером, 15.10.2024 года, выйти из своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для размещения тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Тамбова, 15.10.2024 года в 20 час. 33 мин. им было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом проживания ФИО8 В 21 час. 03 мин. из 

<

адрес>, вышла девушка ростом 160-165 см, на вид 30- 35 лет, которая была одета в куртку тёмного цвета, штаны светлого цвета, кроссовки светлого цвета. Девушка им была опознана как ФИО8 Она вела себя настороженно. По имеющейся оперативной информации о причастности ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств в 21 час 05 мин., им было принято решение о задержании данного лица, после чего наблюдение было прекращено. ФИО8 была задержана во втором подъезде 

<

адрес>, где находилась её квартира и доставлена в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>. 15.10.2024 года в период времени с 22 час. 15 мин. по 22 час. 44 мин. в служебном помещении УНК УМВД России по Тамбовской области сотрудником УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО16, в присутствии двух понятых женского пола, была досмотрена гр. ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он в досмотре участия не принимал. По окончании досмотра ему стало известно, что у ФИО8 ничего запрещенного обнаружено не было, однако в ходе досмотра, в правом кармане куртки ФИО8 был обнаружен сотовый телефон марки «айфон 15 про», который с разрешения ФИО8 был осмотрен, обнаруженная информация, имеющая отношение к незаконному сбыту наркотических средств была сфотографирована. После осмотра телефон был упакован и изъят. По факту досмотра ФИО8, ФИО16 был оформлен соответствующий протокол. Фототаблица к протоколу досмотра была составлена им. Ему известно, что на основании оперативной информации о том что по месту жительства ФИО8 расположенном по адресу 

<

адрес>, могут незаконно хранится наркотические средства, сотрудниками его отдела было принято решение провести осмотр квартиры расположенной по вышеуказанному адресу. Осмотр квартиры по месту жительства ФИО8, был проведен сотрудниками его отдела 16 октября 2024 года, в период времени с 01 час.10 мин. по 01 час.55 мин. Ему известно, что в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО8, под металлическим откосом оконного проема комнаты со стороны улицы, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 10 свертков зеленого цвета. Обнаруженные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 34. На полке, в пластиковой коробке был обнаружен полимерный свёрток из красной изоленты, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. На кухне в шкафу сотрудниками его отдела обнаружена упаковка с пластилином разного цвета и изолента чёрного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати № 34. Фототаблица к протоколу места происшествия была составлена им (т. 4 л.д. 89-95);

- показаниями свидетеля ФИО16, данными ей в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, она состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области. Перед началом допроса ей для ознакомления был предъявлен протокол досмотра ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от 15.10.2024 года с фототаблицей к нему, который производила она. Ознакомившись с указанными документами, пояснила, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, 15 октября 2024 года в вечернее время сотрудниками УНК УМВД России по Тамбовской области была задержана ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В тот же день в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 44 минуты она по указанию руководства производила ее досмотр в служебном кабинете в здании УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для производства досмотра были приглашены незаинтересованные лица женского пола. В их присутствии ФИО8 назвала свои данные и пояснила, что зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 и незаинтересованным лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законом; все были предупреждены о том, что в ходе досмотра будет производиться фотографирование. Перед началом досмотра ФИО8 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к незаконному обороту предметы и вещества, на что она пояснила, что у нее при себе ничего нет. ФИО8 была одета в белые джинсы, серое худи, черную куртку. На ногах белые кроссовки. В ходе досмотра ФИО8 ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе дальнейшего досмотра в правом кармане куртки ФИО8 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «айфон 15 про». Она пояснила, что телефон принадлежит ей и что в нем установлена сим-карта оператора «Yota», сообщила абонентский номер сим-карты «№», который она записала в протокол досмотра. ФИО8 разрешила осмотреть телефон, сообщив код его разблокировки «147369», который был также ею записан в протоколе досмотра. После обнаружения телефона у ФИО8, она осмотрела обнаруженный сотовый телефон. В ходе осмотра телефона, были зафиксированы установленные программы. В приложении «Галерея», во вкладке «Недавно удаленные» были обнаружены фотографии участков местности, информация о приобретении наркотиков. Обнаруженная информация была сфотографирована. Так же были сфотографированы и фотографии участков местности. Сотовый телефон у ФИО8 в ходе досмотра был изъят и упакован в бумажный конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись. Конверт был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати, где расписались незаинтересованные лица и ФИО8 Никаких жалоб, заявлений от ФИО8 в ходе досмотра и по его окончании не поступало. По факту ее досмотра ею был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан незаинтересованными лицами и ФИО8 Фототаблицу к протоколу досмотра составлял сотрудник УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13, который в непосредственном досмотре ФИО8 участия не принимал, поэтому в протокол досмотра ФИО8 не вносился (т. 4 л.д. 96-98);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области. В октябре 2024 года, сотрудниками его отдела проводились мероприятия по выявлению и документированию преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в ходе которых была получена оперативная информация о причастности Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, которые по оперативной информации на торговой площадке «Кракен» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организовали интернет-магазин «BubbaGump», через который сбывали на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на Территории Тамбовской области наркотические средства. С целью проверки данной информации 15 октября 2024 года оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13 с его участием было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности в районе СНТ «Строитель-2» г. Тамбова, по результатам которого около 13 час. 05 мин. ими были задержаны Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После задержания, Лицо 1 и Лицо 2 были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в этот же день, то есть 15 октября 2024 года в период времени с 14 час. 25 мин. по 15 час. 00 мин. Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения был досмотрен. Досмотр проводил оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13 с его участием и с участием двух приглашенных понятых мужского пола. Перед началом досмотра, ФИО13 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность Лица 2. Ему так же была разъяснена ст.51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, до начала досмотра, Лицу 2 было предложено выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что Лицо 2 пояснил, что ничего незаконного при нем нет. В ходе досмотра в руках Лица 2 был обнаружен телефон марки «iPhone 11» в защитном чехле темного цвета. Лицо 2 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, после чего добровольно назвал пароль для входа в систему телефона «23888» и разрешил осмотреть телефон. При осмотре телефона, ФИО13 в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с фотографиями с географическими координатами с пользователем «Ops», которым как было установлено является Лицо 1 Вышеуказанный телефон был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском служебной печати № 34 с подписями присутствующих лиц. Лицо 2 собственноручно отметил в протоколе, что изъятый мобильный телефон марки «iPhone 11» принадлежит ему, и он лично им владеет. Предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации в ходе досмотра Лица 2 обнаружены небыли. Также от сотрудников его отдела ему стало известно, что в ходе досмотра Лица 1 проведенного в день его задержания, были обнаружены и изъяты, в числе прочего, наркотические вещества, а так же принадлежащий ему сотовый телефон марки «IPhone 14». При осмотре телефона, сотрудниками его отдела, была обнаружена переписка имеющая отношение к незаконному обороту наркотических средств, а так же информация с торговой площадки «Кракен» с фотографиями, описанием и географическими координатами мест размещения тайников закладок с наркотическими средствами. Информация была снята путем фотографирования. Кроме того, в ходе своего досмотра Лица 1 сообщил сотрудникам нашего отдела, что к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Тамбова так же причастна его знакомая ФИО8, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что с целью проверки поступившей оперативной информации 15 октября 2024 года оперуполномоченным его отдела было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом проживания ФИО8, а именно по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого около 21 час. 05 мин. 15.10.2024 года ФИО8 была задержана во втором подъезде 

<

адрес>, где находилась её квартира и доставлена в административное здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «В». Далее ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 был проведен осмотр квартиры, в которой проживала ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. Осмотр квартиры был произведен с его участием, с участием ФИО8 и понятых. ФИО8 дала письменное разрешение на проведение осмотра указанной квартиры. Перед началом осмотра квартиры, ФИО8 были разъяснены права и обязанности, также было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО8 ответила, что под металлическим откосом находятся наркотические средства гашиш. Осматриваемая однокомнатная квартира расположенная на третьем этаже пятиэтажного дома по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, под металлическим откосом оконного проема комнаты со стороны улицы, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 10 (комков) свертков светло зеленого и темно зеленого цвета. Обнаруженные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 34. На полке, в пластиковой коробке был обнаружен полимерный свёрток из красной изоленты, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. На кухне в шкафу обнаружена упаковка с пластилином разного цвета и изолента чёрного цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати № 34. По поводу обнаруженных свертков, ФИО8 пояснила, что свёртки предназначались для размещения в городе Тамбове, о чем собственноручно сделала запись в протоколе. По факту осмотра квартиры ФИО14 был составлен соответствующий протокол, содержание которого было представлено для ознакомления участвующим лицам, при этом каких-либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. В дальнейшем по фотографиям с описанием, условными обозначениями расположений «тайников-закладок» и географическими координатами, обнаруженными в телефоне Лица 1, были отработаны указанные адреса на предмет их обнаружения и изъятия. Согласно предъявленным ему документам, а именно протоколам осмотра места происшествия от 21.10.2024 года, пояснил, что имея в своем распоряжении фотографии участков местности, обнаруженных в телефоне Лица 1, он 21.10.2024 года в дневное время, с участием оперуполномоченного его отдела ФИО17, пригласив двух понятых, проследовал на участок местности, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами: 52.677684, 41.465254. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовало указанному месту. 21.10.2024 года в период времени с 12 час.58 мин. по 13 час.18 мин., прибыв на данный участок местности, он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра в кустах был обнаружен слепок из пластилина темного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом внутри. Указанный слепок был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра им был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами. После чего, по фотографиям участков местности и информации, обнаруженными в телефоне Лица 1, он 21.10.2024 года в дневное время, он, с участием оперуполномоченного его отдела ФИО17, с участием двух понятых, проследовали на участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.741950, 41.456192. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовали указанному месту. 21.10.2024 года в период времени с 13 час. 38 мин. по 14 час.15 мин., прибыв на данный участок местности, он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, в кустах был обнаружен слепок из пластилина темного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом внутри. Указанный слепок был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра им был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами. Затем, 25.10.2024 года в дневное время, по фотографиям участков местности и информации, обнаруженным в телефоне Лица 1, с участием оперуполномоченного его отдела ФИО14, он, с участием двух понятых, проследовали на участок местности, расположенный у дома № 48 по ул. Социалистической г. Тамбова, согласно географическим координатам 52.759106, 41.421147. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовали указанному месту. 25.10.2024 года в период времени с 10 час. 51 мин. по 11 час.12 мин., прибыв на данный участок местности, он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, под листвой в основании забора, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом комкообразного темного цвета внутри. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра мной был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами (т.4 л.д. 99-103);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Тамбовской области. В его обязанности входит выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Тамбовской области. В октябре 2024 года, сотрудниками его отдела проводились мероприятия по выявлению и документированию преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в ходе которых была получена оперативная информация о причастности Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Лица 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, которые по оперативной информации на торговой площадке «Кракен» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организовали интернет-магазин «BubbaGump», через который сбывали на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на Территории Тамбовской области наркотические средства. Ему известно, что с целью проверки данной информации 15 октября 2024 года оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13 было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности в районе СНТ «Строитель-2» г. Тамбова, по результатам которого около 13 час. 05 мин. им и сотрудниками его отдела были задержаны Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После задержания, Лицо 1 и Лицо 2 были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в этот же день, то есть 15 октября 2024 года в период времени с 15 час. 20 мин. по 16 час. 15 мин. Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения был досмотрен. Досмотр проводил оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13 с его участием и с участием двух приглашенных понятых мужского пола. Перед началом досмотра, ФИО13 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о производстве в ходе досмотра фотосъемки, подтвердил личность Лицу 1 и разъяснил ему ст. 51 Конституции Российской Федерации. Кроме того, до начала досмотра, Лицу 1 было предложено выдать предметы (средства, вещества и т.п.), запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что Лицо 1 пояснил, что во внешнем кармане его куртки находятся свертки с наркотическим веществом гашиш. При нем находилась сумка синего цвета. В ходе досмотра во внешнем кармане куртки, в нагрудном отсеке, обнаружены четыре свёртка красного цвета, свёрток розового цвета. В сумке синего цвета, находящейся при Лице 1, обнаружены и изъяты три белых свёртка. Все обнаруженные свертки были помещены в бумажный конверт опечатаны печатью №34 с подписями присутствующих лиц. Далее в сумке также были обнаружены: банковская карта ПАО «Сбербанк» и банковская карта «Озонбанк» принадлежащие Лицу 1, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт и опечатаны печатью №34 с подписями присутствующих лиц. В правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone 14» синего цвета в защитном чехле. Лицо 1 добровольно сообщил пароль доступа к системе телефона «369369», а затем с письменного разрешения Лица 1 телефон был осмотрен. При осмотре, телефон находился в поврежденном состоянии, а именно был изогнут, задняя крышка имела повреждение в виде разбитой крышки. Лицо 1 пояснил ему, что у него, совместно с Лицом 2 и ФИО8 на онлайн-платформе «KRAKEN», имеется принадлежащий ему интернет-магазин по незаконной реализации наркотических средств с названием «BubbaGump», через который он сбывает наркотические средства. Лицо 1 сообщил, что он может показать в своем телефоне всё, о чем рассказал. После этого Лицо 1 под наблюдением ФИО13, самостоятельно введя все необходимые пароли, через интернет-браузер «Tor» установленного в его телефоне, используя двухфакторную аутентификацию, вошел на сайт указанного им интернет-магазина «BubbaGump» через профиль пользователя «Mary_Svonvon» с правами администратора, то есть Лицо 1 имел возможность редактировать размещенную на витрине интернет-магазина информацию о наркотическом средстве. При изучении витрины магазина, ФИО13 обратил внимание, что некоторые закладки были размещены на витрину уже после непосредственного задержания Лицо 1 и Лицо 2 На вопрос, кто разместил тайники-закладки, Лицо 1 пояснил, что закладки, размещенные на витрине магазина после времени его задержания разместила его знакомая ФИО8, переписку с которой он вел непосредственно перед и в момент его задержания. В подтверждении своих слов, Лицо 1 показал им в своем телефоне переписку между ним и абонентом «Светик», которым и является ФИО8 Лицо 1 пояснил, что информация о размещении наркотического средства выкладывается на витрину интернет-магазина им или ФИО8, которая, также как и он обладает правами администратора, непосредственно в день формирования тайника («закладки»). Обнаруженная в ходе осмотра телефона информация была сфотографирована. После осмотра сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью №34 с подписями присутствующих лиц. По факту изъятия досматриваемый Лицо 1 пояснил, что свёртки находящиеся у него, принадлежат ему, и он их хотел употребить. Банковские карты «Сбербанка» и «Озон банка» зарегистрированный на его имя и являются дебетовыми. Телефон марки «iPhone 14», который имеет повреждение в виде изогнутого телефона и разбитой задний крышки принадлежит ему. По факту досмотра ФИО13 был составлен соответствующий протокол, содержание которого было представлено для ознакомления участвующим лицам, при этом каких-либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. Кроме того, ему известно, что ранее сотрудниками его отдела был досмотрен Лицо 2, у которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. При нем был обнаружен только принадлежащий ему сотовый телефон, который был изъят. В этот же день, то есть 15 октября 2024 года в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 25 мин. оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13, с участием Лица 1, с его участием, участием сотрудника его отдела ФИО12, а так же двух приглашенных понятых мужского пола, был проведен осмотр места происшествия, а именно места жительства Лица 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра, ФИО13 всем присутствующим были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Понятым кроме этого были разъяснены права, обязанность и ответственность понятых. Лицо 1 дал согласие на осмотр своего жилища, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Осмотр производился в условиях искусственного освещения, в сумеречное время суток. Перед началом осмотра Лицу 1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые на территории Российской Федерации, на что Лицо 1 пояснил, что в 

<

адрес> имеются остатки наркотического средства гашиш. Далее был проведен осмотр квартиры. Вход в квартиру осуществлялся через металлическую дверь, за которой находится коридор, справа имеется гардероб и комната. Прямо по ходу движения расположена кухня с балконом. В ходе осмотра, на подоконнике на кухне был обнаружен и изъят полимерный zip-пакет с комкообразным веществом тёмного цвета, который был помещен в бумажный конверт и опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Так же была обнаружена банковская карта «Озон банк», которая была изъята и помещена в бумажный конверт, который был опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Так же на подоконнике был обнаружен нож чёрного цвета с плетёной рукоятью, на котором имелось наслоение тёмного цвета. Обнаруженный нож, был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. Далее, в ходе осмотра, на столе на кухне были обнаружены электронные весы с напылением темного цвета, которые были помещены в полимерный пакет, верх которого был обвязан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. В коридоре, на стеллаже в корзине, был обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. На подоконнике в кухне и в выдвижном ящике был обнаружен упаковочный материал, а именно: зип-пакеты, изоляционная лента красного и синего цветов, «легкий» пластилин различных цветов, 7 одноразовых зажигалок различных цветов, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, верх которого был обвязан нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. В гардеробе на полке обнаружен ноутбук, который с согласия Лица 1 был осмотрен. Какой-либо информации относящейся к незаконному обороту наркотических средств, при осмотре ноутбука, обнаружено не было. После осмотра ноутбук был изъят совместно с зарядным устройством и упакован в полимерный пакет, опечатанный печатью № 34 с подписями присутствующих лиц. По окончании осмотра ФИО13 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было отражено верно, и все присутствующие в нем поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия Лицо 1 все показывал и рассказывал сам. Ни морального, ни психологического давления на Лицо 1 не оказывалось. Мне известно, что в этот же день, на основании поступивший оперативной информации в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о причастности последней к незаконному обороту наркотических средств, оперуполномоченным УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13 было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом проживания ФИО8 расположенном по адресу 

<

адрес>, по результатам которого ФИО8 была задержана во втором подъезде 

<

адрес>, в котором находится принадлежащая ей квартира и доставлена в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>. Ему известно, что сотрудницей УНК УМВД России по Тамбовской области была досмотрена ФИО8, у которой запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. При ней был обнаружен только принадлежащий ей сотовый телефон, который был осмотрен и изъят. На основании оперативной информации о том по месту жительства ФИО8 расположенном по адресу 

<

адрес>, могут незаконно хранится наркотические средства, было принято решение провести осмотр квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. Далее, 16 октября 2024 года, в период времени с 01 час.10 мин. по 01 час.55 мин., им, с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО15 был проведен осмотр квартиры, в которой проживала ФИО8, по адресу: 

<

адрес>. Осмотр квартиры был произведен с участием ФИО8 и понятых. ФИО8 разрешила провести осмотр своего жилища, о чем собственноручно сделала запись в протоколе осмотра. Перед началом осмотра квартиры, ФИО8 были разъяснены права и обязанности, также было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО8 ответила, что под металлическим откосом находятся наркотические средства гашиш. Осматриваемая однокомнатная квартира расположена на третьем этаже пятиэтажного дома по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, под металлическим откосом оконного проема комнаты со стороны улицы, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 10 (комков) свертков зеленого цвета. Обнаруженные свёртки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 34. На полке, в пластиковой коробке был обнаружен полимерный свёрток из красной изоленты, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати № 34 с подписями присутствующих лиц. На кухне в шкафу обнаружена упаковка с пластилином разного цвета и изолента чёрного цвета, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати № 34. По поводу обнаруженных свертков, ФИО8 пояснила, что свёртки предназначались для размещения в г. Тамбове, о чем собственноручно сделала запись в протоколе. По факту осмотра квартиры им был составлен соответствующий протокол, содержание которого было представлено для ознакомления участвующим лицам, при этом каких-либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего все расписались в протоколе. Фототаблицу к протоколу осмотра места происшествия делал оперуполномоченный УНК УМВД России по Тамбовской области ФИО13 16.10.2024 года ФИО8 была им опрошена. Объяснение по заданным им вопросам по обстоятельствам её причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО8 написала в бланке объяснения собственноручно, пояснив в числе прочего, что она совместно с Лицом 1 и Лицом 2 занималась распространением наркотических средств на территории г. Тамбова. Какого-либо давления, ни морального, ни психологического с его стороны, либо со стороны других лиц на ФИО8 не оказывалось. Затем, по фотографиям участков местности и информации, обнаруженным в телефоне Лица 1, 17.10.2024 года в дневное время, он, с участием заместителя начальника его отдела ФИО12, с участием двух понятых, проследовали на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома №6 по ул. Куйбышева г. Тамбова, согласно географическим координатам 52.732345, 41.457781. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовали указанному месту. 17.10.2024 года в период времени с 15 час. 33 мин. по 15 час. 50 мин., прибыв на данный участок местности, он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, в земле им был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с комкообразным веществом темного цвета. Указанный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра им был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами. Затем, по фотографиям участков местности и информации, обнаруженным в телефоне Лица 1, 17.10.2024 года в дневное время, с участием заместителя начальника его отдела ФИО12, с участием двух понятых, проследовали на участок местности, расположенный в 17 метрах от дома №34 СНТ «Градостроитель-2». Участок местности был ими установлен в СНТ «Градостроитель-2» г. Тамбова в связи с тем, что фотография в галерее телефона Лица 1 была «привязана» географически к месту, на котором она была сделана, то есть к территории СНТ «Градостроитель-2» г. Тамбова. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовали указанному месту. 17.10.2024 года в период времени с 16 час. 05 мин. по 16 час. 20 мин., прибыв на данный участок местности, он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, в земле им был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, с полимерным пакетиком, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Указанный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра им был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами. Затем, 25.10.2024 года в дневное время, по фотографиям участков местности и информации, обнаруженным в телефоне Лица 1, он, с оперуполномоченным ФИО15 и двумя приглашенными понятыми прибыли на участок местности, расположенный у дома № 48 по ул. Социалистической г. Тамбова, согласно географическим координатам 52.759106, 41.421147. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовали указанному месту. 25.10.2024 года в период времени с 10 час. 51 мин. по 11 час.12 мин., прибыв на данный участок местности, ФИО15 разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, под листвой в основании забора, нами был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом комкообразного темного цвета внутри. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра ФИО15 был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами (т. 4 л.д. 104-109);

- показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, согласно которых, он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тамбовской области. В его обязанности входит выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Тамбовской области. В октябре 2024 года, сотрудниками его отдела проводились мероприятия по выявлению и документированию преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в ходе которых была получена оперативная информация о причастности Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Лица 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному обороту наркотических средств. По оперативной информации на торговой площадке «Кракен» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» они организовали интернет-магазин «BubbaGump», через который сбывали наркотические средства на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на Территории Тамбовской области. Ему известно, что с целью проверки данной информации 15 октября 2024 года сотрудником его отдела было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам которого были задержаны Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Лицо 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После задержания, Лицо 1 и Лицо 2 были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в этот же день, то есть 15 октября 2024 года они были досмотрены сотрудниками полиции с участием понятых. Ему известно, что в ходе досмотра Лица 1, в числе прочего, при нем был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон, при осмотре которого была обнаружена информация относящаяся к незаконному обороту наркотических средств, в том числе описание и географические координаты мест предполагаемого размещения наркотических средств. В дальнейшем по фотографиям с описанием, условными обозначениями расположений «тайников-закладок» и географическими координатами, обнаруженными в телефоне Лица 1, были отработаны указанные адреса на предмет их обнаружения и изъятия. Согласно предъявленным ему документам, а именно протоколу осмотра места происшествия от 21.10.2024 года, проведенного с его участием, пояснил, то имея в своем распоряжении фотографии участков местности, обнаруженных в телефоне Лица 1, он 21.10.2024 года в дневное время, с участием оперуполномоченного его отдела ФИО15, пригласив двух понятых, проследовали на участок местности, расположенный в 10 метрах от д.190 по ул. Астраханской г. Тамбова с географическими координатами: 52.677684, 41.465254. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовало указанному месту. 21.10.2024 года в период времени с 12 час.58 мин. по 13 час.18 мин., прибыв на данный участок местности, ФИО15 разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, в кустах, был обнаружен слепок из пластилина темного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом внутри. Указанный слепок был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра ФИО15 был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами. После чего, по фотографиям участков местности и информации, обнаруженных в телефоне Лица 1, 21.10.2024 года в дневное время, он, с участием оперуполномоченного нашего отдела ФИО15, с участием двух понятых, проследовали на участок местности, расположенный в 5 метрах от дома №8 «А» по ул. 2-я ФИО9 г. Тамбова, согласно географическим координатам 52.741950, 41.456192. Фотографии с информацией, обнаруженные в телефоне Лица 1, полностью соответствовали указанному месту. 21.10.2024 года в период времени с 13 час. 38 мин. по 14 час.15 мин., прибыв на данный участок местности, ФИО15 разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил их, что в ходе осмотра будет производиться фотографирование. Затем в ходе осмотра, в кустах, был обнаружен слепок из пластилина темного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом внутри. Указанный слепок был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском служебной печати «№34 УНК УМВД России по Тамбовской области», где расписались участвующие. На конверте была сделана пояснительная надпись об изъятом. По факту осмотра ФИО15 был оформлен соответствующий протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами (т. 4 л.д. 110-112).

Кроме того, виновность ФИО8 также подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу:

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № 5606с от 16.10.2024 года, согласно которого, сотрудником УНК УМВД России по Тамбовской области в соответствии с ФЗ №144 об ОРД было организовано наблюдение за Лицом 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Лицом 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые занимаются сбытом наркотически средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 час.32 мин. было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности в районе СНТ «Строитель» г. Тамбова. В 12 час. 49 мин. под наблюдение приняты двое мужчин, на вид 30-35 лет, которые были одеты в кепку тёмного цвета, кожаную куртку тёмного цвета, штаны тёмного цвета, кроссовки тёмного цвета, а так же кепку тёмного цвета, куртку тёмного цвета, спортивные штаны тёмного цвета, кроссовки светлого цвета. Опознаны как Лицо 2 и Лицо 1. Данные лица вели себя настороженно, всматривались в проезжающие автомобили, проходящих людей. По имеющейся оперативной информации о причастности вышеуказанных лиц к незаконному обороту наркотических средств в 13 часов 05 минут было принято решение о задержании данных лиц, после чего «наблюдение» было прекращено. Рассекречен постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну № 34/4147 от 21.10.2024 (т.1 л.д. 30). Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № 34/4148 от 21.10.2024 (т. 1 л.д. 31), представлены оперативно-служебные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 32);

- протоколом досмотра Лица 2 от 15.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого 15 октября 2024 года в период времени с 14 час. 25 мин. по 15 час. 00 мин. в здании УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...> «в», был досмотрен Лицо 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого при себе был обнаружен телефон марки «iPhone 11» в защитном чехле темного цвета. При осмотре которого была обнаружена переписка с фотографиями с географическими координатами и с пользователем «Ops», которым является Лицо 1. Вышеуказанный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 38-40);

- протоколом досмотра Лица 1 от 15.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого 15 октября 2024 года в период времени с 15 час. 20 мин. по 16 час. 15 мин. в здании УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенном по адресу: г. Тамбов ул. Московская, д. 19 «в», был досмотрен Лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого, в числе прочего, в сумке были обнаружены две банковские карты ПАО «СБЕРБАНК» № и ООО «Озон Банк» №, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки « iPhone 14», который с письменного разрешения Лица 1 был осмотрен. При осмотре сотового телефона на онлайн-платформе «KRAKEN» была обнаружена информация о размещении «тайников-закладок». Сотовый телефон был изъят и упакован в бумажный конверт. (т. 1 л.д. 42-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого, 15.10.2024 в период времени с 17 час. 20 мин. по 18 час. 25 мин. был проведен осмотр места происшествия, по месту жительства Лица 1, по адресу: 

<

...>, с письменного согласия Лица 1. В ходе осмотра места происшествия, на подоконнике на кухне обнаружены полимерные зип-пакеты с комкообразным веществом которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, банковская карта «Ozon карта» на подоконнике был обнаружен нож чёрного цвета с плетёной рукоятью, на котором имелось наслоение тёмного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. На столе на кухне были обнаружены электронные весы с напылением темного цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет. В коридоре на стеллаже в корзинке был обнаружен бумажный сверток, который был изъяты и упакован в полимерный пакет веществом растительного происхождения. На подоконнике в кухне и в выдвижном ящике был обнаружен упаковочный материал (зип-пакеты, изоляционная лента красного и синего цветов, «легкий» пластилин различных цветов), которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет (т. 2 л.д. 9-18);

- заключением эксперта № 845 от 10.12.2024 года, согласно выводам которого, на представленных на экспертизу ноже, электронных весах, трех зажигалках, изъятых 15 октября 2024 года, при проведении осмотра места происшествия, по месту жительства Лица 1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (т. 2 л.д. 39-43);

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № 5607с от 16.10.2024 года, согласно которого сотрудником УНК УМВД России по Тамбовской области в соответствии с ФЗ №144 об ОРД было организовано наблюдение за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая планирует вечером 15.10.2024 выйти из своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Тамбова. 15.10.2024 в 20 час. 33 мин. организовано ОРМ «Наблюдение» за местом проживания ФИО8 В 21 час. 03 мин. из 

<

адрес> вышла девушка ростом 160-165 см. на вид 30- 35 лет, одета в куртку тёмного цвета, штаны светлого цвета, кроссовки светлого цвета, которая была опознана как ФИО8, вела себя насторожено. В 21 час. 05 мин. ОРМ «Наблюдение» было прекращено, так как ФИО8 была остановлена во втором подъезде 

<

адрес>. Рассекречен постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну № 34/4145 от 21.10.2024 (т. 2 л.д. 60). Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в № 34/4146 от 21.10.2024 (т. 2 л.д. 61), представлены оперативно-служебные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 2 л.д. 62);

- протоколом досмотра ФИО8 от 15.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого 15 октября 2024 года в период времени с 22 час. 15 мин. по 22 час. 44 мин. в здании УНК УМВД России по Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, была досмотрена ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО8 в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «IPhone15Pro», который был изъят и упакован в бумажный конверт (т. 2 л.д. 68-76);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2025 года, согласно которого, объектом осмотра является: бумажный конверт белого цвета, на лицевой стороне которого имеется рукописный текст «Результат ОРМ «Опрос» в отношении Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Конверт не опечатан. При воспроизведении файла «VID-20241018-WA0036.mp4» установлено, что запись производится в помещении. В кадре находится Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Лицо 1 одет в бейсболку серого цвета, куртку черного цвета, сумочка нагрудная черного цвета, зеленые штаны. Длительность видео 09 м. 26 с. За кадром частично видно и слышно второго мужчину. Присутствующий при осмотре ФИО12 пояснил, что на видеозаписи запечатлено оперативно-розыскное мероприятие «опрос» в отношении Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проведенное 15.10.2024 года в 20 час.47 мин. В кадре Лицо 1 и ФИО12 Для удобства фиксации разговора, фразы, сказанные ФИО12 обозначены под буквой «Г», фразы Лица 1 под буквой «З»:

Г: так, Дмитрий, представьтесь

З: я Лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ. Проживаю 

<

адрес>

Г: Дмитрий, сейчас проведем твой опрос с использованием средств видео фиксации получается.. а.. перед началом опроса, естественно, разъясняю тебе статью 51 Конституции Российской Федерации о том, что можешь не свидетельствовать против себя, своих близких родственников, давать показания то есть… можешь не давать показания… согласен давать показания, да?

З: Да

Г: Почему ты здесь находишься, можешь пояснить?

З: Да

Г: Почему?

З: Я здесь нахожусь потому что находился с… с запрещенными веществами с собой. В кармане, сумке, куртке и меня встретили сотрудники полиции. Решили посмотреть, что у меня в карманах.

Г: Получается сюда приехали, да? и обнаружили наркотики?

З: Да, да, да

Г: Какое наркотическое средство?

З: Гашиш

Г: Гашиш обнаружили... да?

З: Да, все верно.

Г: Так.. данные наркотики получается… ты откуда взял?

З: Данные наркотики я приобрел в магазине на сайте даркнета, запрещенный сайт… приобрел в магазине.

Г: Так.. Ну изначально давай.

З: Изначально я в конце августа… решил устроиться в магазин, немного подзаработать денег в качестве закладчика. То есть я хотел… раскладывать небольшое количество гашиша в Тамбове и соответственно заработать на этом немного денег. Первый раз я купил позицию в данном магазине. Позиция как раз и была для… так сказать… для хода в это… для входа, что бы стать закладчиком, то есть я хотел в качестве компенсации.. я внес 15 000 рублей. Эти 15 000 рублей… пошли в качестве залога за то, что я не возьму товар магазина и действительно его раздам… раскидаю. После этого мне передали… клад с координатами, с фотографиями. Я поехал его забрал для того, что бы его разделить. Делить можно было как мне удобно… там либо 0,5 либо 1 грамм…вот и соответственно я его приехал забрал, разделил и …

Г: а делил где?

З: а делил дома

Г: дома?

З: да, да, все дома.

Г: а делил с помощью чего?

З: делил с помощью ножика, который у меня изъяли уже…

Г: в ходе осмотра?

З: в ходе осмотра, да, у меня в квартире… и так же на весах, которые у меня так же изъяли в ходе осмотра.

Г: Понятно. И сколько таких ты получал кладов?

З: таких кладов я получал порядка трех. Три раза я ездил забирать. То есть я один раскидывал, потом у меня заканчивалось… когда первые деньги я забрал опт, остальные я решил поднакопить, потому что увидел, то что действительно там действительно платят деньги и решил, то что я буду пока немножечко копить денег, поэтому когда я съездил второй и третий раз, я не брал с них денег, они мне уже выдавали мастер клад, так как я уже более менее проверенный человек, то есть увидели, то что я действительно работаю, а не забрал его себе и сделал адреса.

Г: по сколько были клады грамм?

З: клады были в среднем по 5 грамм

Г: и когда ты крайний забирал?

З: крайний я забирал… 10 октября или 11…

Г: а адреса помнишь, где забирал?

З: адрес нет, это было в лесу там, чисто точка была с координатами.

Г: а они все получается, клады в лесах были?

З: да, в основном в лесах, да

Г: понятно… вот эти три раза, получается, ты наркотические средства где размещал?

З: я размещал…в город Тамбов… получается рядом с улицей Московской, рядом с улицей Социалистической, рядом с улицей Магистральной.

Г: а как упаковывал?

З: упаковывал это заворачивал либо в изоленту, либо в глину для лепки, а.. ну либо там в пачку пустую из под сигарет и в ней же оставлял. Делал фотографии.

Г: магазин как называется?

З: магазин называется Изюм

Г: Изюм, да… ну ты сколько вообще денежных средств выводил от туда?

З: да, денежные средства первый раз я вывел… ну как я их вывел…я их вывел с биткойнов они там лежали.

Г: с биткойнов… а раскладывал наркотические средства только в Тамбове?

З: да, только в Тамбове.

З: так же еще, когда ездил в Пензу отдыхать, я договорился с магазином, так как данный магазин есть еще в городе Пенза, договорился с этим магазином, для того, что бы они мне смогли сделать там этот мастер клад и я смог немножечко подзаработать денег для того, что бы снять квартиру там.

Г: то есть получается они тебе за то, что ты разложил, они тебе денег прислали?

З: нет, я сам с них деньги не стал брать, так как я очень сильно хотел набрать побольше денег, что бы взять потом… ну сразу основную часть, поэтому боялся денег потратить.

Г: хорошо… вопрос такой… много вообще споров того, что не находят например или еще что то…

З: да, очень много ребят, которые хотят навариться, которые хотят обмануть магазин, обмануть курьера, ну и в целом обмануть всех, для того, что бы им либо дали замену или возвратили деньги за … они из-за этого пишут то, что ничего не найдено и присылают фотки и начинают открывать диспут и вести диалог по поводу того, что нет ничего на месте.

Г: а может такое быть, что реально не нашли? сложно найти?

З: может быть такое…но они могут приехать ночью

Г: а ну… как вариант… да..

Г: так и вопрос по поводу… по поводу вот этих вот свертков у тебя изъяли сколько…8 да?

З: да, да получается было три белых свертка…а… было четыре свертка красной изоленты… белой три… изоленты…. и был один пластилин розовый.

Г: розовый… то есть получается это те закладки, которые ты размещал ранее, да? я так понял?

З: а а а… те закладки, которые я… размещал ранее….да.. и которые я еще купил у другого магазина, которые сам хотел покурить..

Г: угу.. угу.. а а а… такой вопрос… если вот сейчас магазин, да.. вот тебе написал, да.. там открылся диспут о том, что наркотические средства не нашли… ты бы пошел бы размещать ну в данные участки местности наркотические средства которые ты забрал?

З: нет

Г: не пошел бы... да?

З: нет… я бы поменял бы место

Г: ну в другое бы место положил бы просто, да? что бы лишних споров небыло…

З: да.

Г: а ну то есть это своего рода такая проверка, да? То есть как бы на обман или еще что ни будь, да.

Г: 8 свертков… я не думаю, что ты все свертки пошел бы… как ты говоришь употребил бы.

З: я бы все чисто физически употребить бы не смог, поэтому я взял столько, сколько посчитал нужным и… на какое то время еще дополнительно продолжить.

Г: а остальные получается, как я понял, не знаю, может Вы хотите опровергнуть, получается, а часть бы ты просто сменил адреса, их расположение что бы не было вот этих обманов?

З: а… в целом да, я бы так сделал… но я хотел как бы.. немножечко быть хитрее… я хотел забрать вот те, которые я выложил, вот. Я их хотел забрать, посидеть дома покурить, причем взять еще деньги, те которые я не забрал с магазина, что бы они перечислили и уже после этого там купить себе побольше. Для того что бы, да… спокойно, спокойно посидеть дома и покурить… По самой сути вот именно конкретно заработать на этом много денег и вообще в целом ходить все время раскладывать у меня не было потому что…. мне больше нравилось то, что можно было по очень дешёвой или вообще по халявной цене взять этот гашиш и просто спокойно покурить.

Г: ну я так понял, что последнее время из за того, что много споров открылось. Ты все-таки решил локацию поменять. Правильно?

З: да.

Г: ну… в принципе я думаю все наверно.. да.. по поводу вообще к сотрудникам претензии, вопросы какие то, жалобы..

З: нет, претензий ничего нет.

Г: к сотрудникам полиции…

З: к сотрудникам полиции вообще никаких вопросов.

Г: не трогали тебя? давление…

З: нет, нет, меня никто не трогал. Все мне объясняли, разговаривали со мной адекватно, и даже голос не повышали. Не бил никто, ничего.

Г: хорошо, спасибо большое.

Видео заканчивается. При воспроизведении файла «VID-20241018-WA0026.mp4» установлено, что запись производится в помещении. В кадре находится Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Лицо 1 одет в кофту оливкового цвета с капюшоном, сумочка черного цвета на груди, зеленые штаны. Длительность видео 03 м. 15 с. За кадром частично видно и слышно второго мужчину. Присутствующий при осмотре ФИО12 пояснил, что на видеозаписи запечатлено оперативно-розыскное мероприятие «опрос» в отношении Лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проведенное 16.10.2024 года в 03 час. 15 мин. Запись проводилась второй раз по просьбе Лица 1, так как он изъявил желание дополнить свои первоначальные показания. В кадре Лицо 1 и ФИО12 Для удобства фиксации разговора, фразы, сказанные ФИО12 обозначены под буквой «Г», фразы Лица 1 под буквой «З».

Г: так дополнение к предыдущему опросу… еще раз представьтесь.

З: меня зовут Лицо 1, родился в городе Тамбов ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Г: хорошо. Опять так же тебе поясняю, о том, что в соответствии с Конституцией.. 51 статьей вы вправе не свидетельствовать против себя, близких родственников, не давать показания. Желаете дополнить предыдущий опрос?

З: да, хочу дополнить еще предыдущие показания.

Г: предыдущие, да? по факту я так понял магазина? правильно?

З: да, да, да, магазина. В итоге я не покупал… закладки у магазина… я не работал на другой магазин, так как я сам открыл свой магазин. Называется он Баба гамп. (устричная бухта) это мне так кажется опять же (смех). Затем..

Г: а когда открыли?

З: открыл я его ориентировочно в июле месяце, ближе к началу лета…вот… первые закупки происходили в магазине «Изюм»… там покупал клады от 10 до 20 грамм уже готовые закладки. Затем я их забирал, привозил домой, брал что бы покурить себе, оставлял какую то часть… остальную часть я расфасовывал, делил, запаковывал и раскладывал по городу Тамбову. Всем этим я занимался вот ориентировочно с июля по сегодняшний день.

Г: понятно. Один?

З: я занимался этим со своей подругой. Не всегда с ней, но… бывало что она мне помогала фасовать, помогала раскладывать… помогала заниматься этим делом…

Г: основным оператором, организатором то есть..

З: основной организатор был я, да.

Г: понятно… а денежные средства поступали куда?

З: денежные средства поступали на общий кошелек магазина, затем они выводились на карту «Озон»…, ну там кто сколько заработал там… равными не равными… в зависимости от того, кто сколько сделал. То есть если я сделал там, грубо говоря, сто процентов от всех закладок, то соответственно все деньги забирал себе один. Если мы сделали со Светой пополам, то соответственно делили все деньги пополам.

Г: понятно… за все это время работы магазина вашего получается, сколько вы денежных средств вывели и сколько закладок разложили.

З: за все время работы магазина было сделано порядка 200 закладок и… получено около 200, может чуть больше, 200 тысяч рублей.

Г: понятно и вопрос по закладкам которые у вас получается изъяты 8 штук… их судьба вообще какая должна была быть?

З: их судьба должна… я хотел их разложить, выложить на витрину магазина и продать

Г: но не успели я так понял…

З: но не успел это сделать, да

Г: так как были задержаны…да? все… спасибо большое.

З: пожалуйста

После осмотра компакт диск с первоначальной упаковкой переупакован в бумажный конверт коричневого цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 5 УМВД по Тамбовской области», с пояснительной надписью подписью следователя (т. 2 л.д. 190-197, 199);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2025 года, согласно которого, объектом осмотра является DVD-RW диск о проведении оперативно-розыскного мероприятия «опрос» в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При воспроизведении файла «VID-20241018-WA0027.mp4» установлено, что запись производится в помещении. В кадре находится ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8 одета в серое худи. Длительность видео 04 м. 42 с. Кроме ФИО8 за кадром частично видно и слышно одного мужчину. Присутствующий при осмотре ФИО12 пояснил, что на видеозаписи запечатлено оперативно-розыскное мероприятие «опрос» в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проведенное 16.10.2024 года в 04 час.42 мин. В кадре ФИО8, голос ФИО12 Для удобства фиксации разговора, фразы, сказанные ФИО12 обозначены под буквой «Г», фразы ФИО8 под буквой «Н».

Г.: День добрый, представьтесь.

Н: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Г.: Проживаете…

Н:

<

адрес>

Г.: Понятно. Так, Вам разъясняется статья 51 Конституции Российской Федерации о том, что Вы имеете права не давать показания против себя, близких родственников… вы можете отказаться от них.. вы желаете да, общаться, да?

Н:Да, общаться, да.

Г.: Вот.. По поводу сегодняшних событий, зачем сюда доставлены, понимаете?

Н:Да

Г.: Что Вы можете по данному факту пояснить?

Н: То, что в начале мая, а.. я вступила в отношения.. получается весной и нам предложил друг Дмитрия…а.. Ярослав… а.. предложил ему заработать денег на сайте, путем раскладывания наркотических веществ. Вот.. Моя миссия была только в том, то что считать сколько он.. а.. они выкладывают и считать деньги. Потому что Дмитрий думал, что Ярослав его обманывает и поэтому я начала заниматься этим делом. Я получала от этого процент. Вот. Но потом, как.. да, мы расстались получается, Дмитрий ограничил меня в доступе.. а… на сайт и… мне пришлось, так как у меня кончились деньги, пришлось сделать сегодня 4 закладки… Вот.. я их выложила на сайт после чего со мной связался Дмитрий, сказал, то что его задержали, и то, что … Всё…

Г.: Так. Ну.. Давайте по порядку. Получается … магазин, знаете как называется?

Н: Буба ган, да.

Г.: Да. То есть, это получается основным данным лицом является Дмитрий? Правильно? Я так понимаю?

Н: Нет. Ярослав предложил ему на него работать. Уже. Он уже был.

Г.: Ну.. Дмитрий.. поясняет, что он делал? Магазин создал?

Н: Ну я видела, то что это Ярослав ему предлагает. Потому что Дмитрий до этого он вообще… Ну я не видела что бы он с этим связан как то был.

Г.: Ладно, не суть дела. Получается… вы… работали вместе с Дмитрием, я так понимаю. Правильно?

Н: Ну я считала. Именно на работе вот я отработала сегодня первый раз.

Г.: Угу.. Угу.. За оптом вы ездили все вместе?

Н: Два раза, два раза.

Г.: Куда ездили?

Н: В районе «Калиничей», в посадки.

Г.: В посадки, да? По сколько там поднимали?

Н: 20

Г.: По 20 грамм, да? И потом вы получается? Расфасовывали?

Н: Расфасовывали, да, они делали, я считала сколько именно Дмитрий делал, да.

Г.: …и выкладывали на сайт, да, получается? Ну.. на.. на Кракен?

Н: На Кракен. Да, да.

Г.: я понял. Так.. а… последний раз, когда вес забрали, сколько получается и когда?

Н: 20.. а.. в конце сентября.

Г.: В конце сентября… и часть отдали вам?

Н: Он расфасованный. Да.

Г.: Сколько отдали?

Н:14 штук.

Г.:14 штук? Которые вы..

Н: (перебивает) да, по 0,5, которые сегодня сделала 4 и 10 у меня изъяли сотрудники

Г.:10 изъяли… за это вы должны были денежные средства получить?

Н: получить, да. 23800.

Г.: 23800, да? до этого вам деньги давали, переводили?

Н: да, за работу, то что я выкладывала. Но там не много по 6 -5 тысяч

Г.: по 6-5 тысяч… сколько раз?

Н: ну раз 5 может быть.

Г.: Дмитрий вам переводил, да?

Н: иногда Дмитрий, иногда Ярослав, но это не с его личной карты, а вот просто ну с левых номеров. Просто переведены деньги от какого то левого человека. Но скорее

всего это выведено из сайта (говорят практически одновременно)

Г.: какие наркотические средства?

Н: гашиш.

Г.: Только гашиш?

Н: Только гашиш. Да. Иногда были «бошки», но это было раза два наверно вот эти вот вторые которые. Ну это было раза 2 наверно и то это мы наверное, никто никуда не ездил, это просто сказать ….

Н: конечно

Г.: А сегодня разместили 4 закладки, где помните?

Н:да, помню рядом с моим домом все 4.

Г.: они куплены, не куплены?

Н: все куплены сразу в течении часа

Г.: в течении часа, купили, пришли, забрали, скорее всего, да, все?

Н: да конечно.

Г.: то есть быстро разбирают?

Н: ну в этом районе да.

Г.: понятно. Ну… по сегодняшнему задержанию.. у вас получается… при вас ничего небыло? Правильно? Только телефон изъяли, да?

Н: да

Г.: а дома получается…

Н: я отдала все. Да.

Г.: ну а там сколько закладок?

Н:10 штук.

Г.: 10 штук.. понятно. К сотрудникам полиции есть какие-нибудь вопросы, замечания, жалобы…

Н: нет

Г.: то есть жалоб, замечаний ничего нет?

Н: ничего нет

Г.: хорошо, все, спасибо.

Присутствующий при осмотре ФИО12 пояснил, что ФИО8 использует слово «бошки», обозначая им наркотическое средство «марихуана». Какого-либо давления, ни морального, ни психологического с моей стороны, либо со стороны других лиц на ФИО8 не оказывалось. После осмотра компакт диск с первоначальной упаковкой переупакован в бумажный конверт коричневого цвета, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 5 УМВД по Тамбовской области», с пояснительной надписью подписью следователя (т. 2 л.д. 181-186);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого, 21.10.2024 в период времени с 12 час.58 мин. по 13 час.18 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, согласно географическим координатам: 52.677684, 41.465254, где в 10 метрах от указанного выше дома, в кустах был обнаружен слепок из пластилина темного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом внутри. Указанный слепок с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 102-107);

- справкой об исследовании № 738 от 21.10.2024 года, согласно которой, представленное на исследование спрессованное вещество, массой 0,39 грамма, изъятое 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия, в 10 метрах от дома № 190 по ул. Астраханской г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.677684, 41.465254, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (т. 1 л.д. 111);

- заключением эксперта № 841 от 11.12.2024 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу спрессованное вещество, массой 0,34 грамма, изъятое 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия, в 10 метрах от дома № 190 по ул. Астраханской г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.677684, 41.465254, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (т. 1 л.д. 116-120);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого 21.10.2024 в период времени с 13 час. 38 мин. по 14 час.15 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного в 5 м от дома 8 «А» по ул. 2-я ФИО9 г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.741950, 41.456192, где в кустах был обнаружен слепок из пластилина темного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом внутри. Указанный слепок с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 129-134);

- справкой об исследовании № 737 от 21.10.2024 года, согласно которой, представленное на исследование спрессованное вещество, массой 0,40 грамма, изъятое 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия в 5 м от д. 8 «А» по ул. 2-я ФИО9 г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.741950, 41.456192, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (т. 1 л.д. 135);

- заключением эксперта № 842 от 10.12.2024 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу спрессованное вещество, изъятое 21.10.2024 в ходе осмотра места происшествия в 5 м от д. 8 «А» по ул. 2-я ФИО9 г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.741950, 41.456192, массой 0,35 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (т. 1 л.д. 145-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого 25.10.2024 в период времени с 10 час. 51 мин. по 11 час.12 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного у дома № 48 по ул. Социалистической г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.759106, 41.421147, где под листвой в основании забора, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился зип-пакет с веществом комкообразного темного цвета внутри. Указанный сверток с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 157-162);

- справкой об исследовании № 748 от 28.10.2024 года, согласно которой, представленное вещество, массой 0,59 грамма, изъятое 25.10.2024 в ходе осмотра участка местности расположенного в основании забора у 

<

...> согласно географическим координатам: 52.759106, 41.421147, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 167);

- заключением эксперта № 843 от 10.12.2024 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу спрессованное вещество, изъятое 25.10.2024 в ходе осмотра участка местности расположенного в основании забора у 

<

...> согласно географическим координатам: 52.759106, 41.421147, массой 0,57 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (т. 1 л.д. 173-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого 17.10.2024 года в период времени с 16 час. 05 мин. по 16 час.20 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного в 17 метрах от дома №34 СНТ «Градостроитель-2» г.Тамбова, где в земле, был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, с полимерным пакетиком, внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Указанный сверток с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 184-188);

- справкой об исследовании № 735 от 18.10.2024 года, согласно которой, представленное вещество, массой 0,52 грамма, изъятое 17.10.2024 в ходе осмотра участка местности расположенного в 17 метрах от дома №34 СНТ «Градостроитель-2» г. Тамбова, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 192-193);

- заключением эксперта № 840 от 10.12.2024, согласно выводам которого, представленное на экспертизу спрессованное вещество, изъятое 17.10.2024 в ходе осмотра участка местности расположенного в 17 метрах от дома №34 СНТ «Градостроитель-2» г. Тамбова, массой 0,50 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (т. 1 л.д. 199-203);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого 17.10.2024 в период времени с 15 час. 33 мин. по 15 час. 50 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного в 10 м. от дома 6 по ул. Куйбышева г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.732345, 41.457781, где в земле был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с комкообразным веществом темного цвета. Указанный сверток с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 212-218);

- справкой об исследовании № 734 от 18.10.2024, согласно которой, представленное на исследование спрессованное вещество, массой 0,56 грамма, изъятое 17.10.2024 в ходе осмотра места происшествия в 10 м. от дома 6 по ул. Куйбышева г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.732345, 41.457781, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д. 222-223);

- заключением эксперта № 839 от 10.12.2024, согласно выводам которого, представленное на экспертизу спрессованное вещество, изъятое 17.10.2024 в ходе осмотра места происшествия в 10 м. от дома 6 по ул. Куйбышева г. Тамбова, согласно географическим координатам: 52.732345, 41.457781, массой 0,54 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества (т.1 л.д. 231-233);

- справкой об исследовании № 728 от 17.10.2024, согласно которой, представленные вещества, общей массой 5,90 грамма (объекты №1-№8), изъятые 15.10.2024 в ходе досмотра Лицо 1, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждого вещества (т. 1 л.д. 84);

- заключением эксперта № 836 от 09.12.2024, согласно выводам которого, представленные на экспертизу спрессованные вещества, изъятые 15.10.2024 в ходе досмотра Лица 1, общей массой 5,74 грамма (объекты №1-№8), являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе исследования израсходовано по 0,2 грамма вещества от каждого объекта (всего 1,6 грамма) (т. 1 л.д. 91-93);

- справкой об исследовании № 729 от 17.10.2024, согласно которой, изъятые 15.10.2024 в ходе проведении осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, вещество, массой 1,02 грамма, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество растительного происхождения, массой в высушенном состоянии 0,15 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ (т. 2 л.д. 23-24);

- заключением эксперта № 837 от 09.12.2024, согласно выводам которого, изъятые 15.10.2024 в ходе проведении осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, спрессованное вещество, массой 1,0 грамм, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество растительного происхождения, массой 0,13 грамма в высушенном состоянии, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества и 0,13 грамма (полностью) (т. 2 л.д. 21-33);

- заключением эксперта № 845 от 10.12.2024, согласно выводам которого, на представленных на экспертизу ноже, электронных весах, трех зажигалках, изъятых 15 октября 2024 года при проведении осмотра места происшествия, по месту жительства Лица 1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. В ходе исследования приготовленных хлороформные смывы с объектов израсходованы полностью (т. 2 л.д. 39-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2024 года с фототаблицей, согласно которого 16.10.2024 в период времени с 01 час. 10 мин. по 01 час. 55 мин. был проведен осмотр места происшествия, по месту жительства ФИО8, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с письменного согласия ФИО8 Перед началом осмотра ФИО8 предложено выдать предметы и вещества запрещённые к свободному обороту на территории РФ, на что она ответила что под металлическим откосом находятся наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, под металлическим откосом со стороны улицы был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились 10 комков защитного цвета. Данные свёртки (комки) были изъяты и упакованы в бумажный конверт. На полке в пластиковой коробке обнаружен полимерный свёрток из красной изоленты, который был изъят и упакован в бумажный конверт. На кухне в шкафу обнаружена упаковка с пластилином разного цвета и изолента чёрного цвета, которые изъяты и упакованы полимерный пакет. Со слов ФИО8, данные свёртки предназначались для размещения в г. Тамбове (т. 2 л.д. 78-86);

- справкой об исследовании № 730 от 17.10.2024 года, согласно которой, изъятые 16.10.2024 в ходе проведении осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, спрессованные вещества (объекты №1-№10) общей массой 4,88 грамма, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество растительного происхождения, массой 0,95 грамма, в высушенном состоянии, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 93-94);

- заключением эксперта № 838 от 09.12.2024 года, согласно выводам которого, изъятые 16.10.2024 в ходе проведении осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, спрессованные вещества (объекты №1-№10), общей массой 4,68 грамма, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество растительного происхождения, массой 0,93 грамма, в высушенном состоянии, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) В ходе исследования израсходовано по 0,2 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 98-103);

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2025 года, согласно которого, объектом осмотра является: бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «н/с …досмотра гр. … Алексеевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р.» При вскрытии конверта в нем обнаружено: 8 бесцветных полимерных пакетов с застежкой типа «салазка» со спрессованным веществом в виде комка зеленовато-коричневого цвета, комка с характерным запахом конопля, отрезки изоленты красного, белого и черных цветов, комки полимерной массы розового цвета; бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «изъятое наркотическое средство в ходе ОМП от 15.10.2024 г. по месту жительства Лицо 1 

<

адрес>. При вскрытии конверта в нем обнаружено: сверток из бумаги с характерным запахом конопли, бумажный пакет белого цвета с пояснительной надписью «изъятое в ходе ОМП 

<

адрес> наркотическое средство по месту жительства Лица 1 15.10.2024.» При вскрытии конверта в нем обнаружено: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» со спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета в виде комка с характерным запахом конопли; бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью: «Изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по месту жительства гр ФИО8 16.10.2024 г.». Упаковка без видимых нарушений целостности. При вскрытии конверта в нем обнаружено: бесцветный полимерный пакет с застежкой, в котором обнаружены: 10 (десять) бесцветных полимерных пакетов с застежками типа «салазка», каждый со спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета в виде комка с характерным запахом конопли; отрезки изоленты черного цвета, комки полимерной массы зеленого цвета, бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью: «Изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по месту жительства гр. ФИО8 16.10.2024 г.». При вскрытии конверта в нем обнаружено: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, отрезок изоленты красного цвета, разорванный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка»; бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью: «Вещество изъятое 17.10.2024 г. в ходе ОМП в 10 м. от д.6 по ул. Куйбышева г. Тамбова». При вскрытии конверта в нем обнаружено: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» со спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета в виде комка, отрезок изоленты красного цвета; бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью: «Вещество изъятое 17.10.2024 г. в ходе ОМП в 17 м. от д.34 СНТ «Градостроитель -2» г.Тамбова». При вскрытии конверта в нем обнаружено: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» со спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета в виде комка, отрезок изоленты красного цвета; бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью: «изъято в ходе ОМП 21.10.2024 г по адресу: г. Тамбов ул. Астраханская, д 190 в 10 м от дома GPS координаты 52.677684 41.465254». При вскрытии конверта в нем обнаружено: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» со спрессованным веществом в виде комка зеленовато-коричневого цвета, вещество черного цвета в виде комка; бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью: «изъято в ходе осмотра ОМП 21.10.2024г в 5 м от дома 8А по ул. 2-я Шацкой, г. Тамбова GPS координаты 52.741950 41.456152». При вскрытии конверта в нем обнаружено: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» со спрессованным веществом в виде комка зеленовато-коричневого цвета, полимерное вещество черного цвета в виде комка; бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью: «координаты 52.759106 41.421147 Сверток изъятый в ходе осмотра участка местности расположенного в основании забора у д.48 по ул. Социалистическая г. Тамбова». При вскрытии конверта в нем обнаружено: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» со спрессованным веществом зеленовато-коричневого цвета в виде комка, отрезок изоленты красного цвета (т. 2 л.д. 126-146);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2025 года, согласно которого, объектом осмотра является: 1) полимерный пакет с изъятым при проведении 16.10.2024 осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии пакета, внутри обнаружены и осмотрены: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» со вскрытой упаковкой пластилина коричневого цвета; восемь полимерных упаковок (без повреждений и следов вскрытия) с пластилином разных цветов (голубой, розовый, белый, оранжевый, желтый, синий, красный, фиолетовый); моток изоленты черного цвета; пустой, разорванный полимерный пакет с надписью на этикетке «Воздушный пластилин»; отрезки шпагата белого цвета, оклеенные бумажной биркой; 2) полимерный пакет с изъятым при проведении 15.10.2024 осмотра места происшествия, по месту жительства Лица 1, по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии пакета, внутри обнаружены и осмотрены: вскрытая упаковка из прозрачного полимерного материала, на которой имеется многоцветная этикетка с изображениями и надписями: «Легкий пластилин для лепки Мульти Пульти 12 цветов», в которой находится 8 полимерных упаковок пластилина разных цветов (белый, светло-зеленый, зеленый, желтый, оранжевый, красный, розовый, фиолетовый); 8 упаковок из прозрачного полимерного материала с легким детским пластилином различных цветов (желтый, оранжевый, зеленый, голубой, светло-зеленый, синий, белый, фиолетовый); два рулона изоляционной ленты синего и красного цветов; пьезозажигалка розового цвета, с логотипом в виде буквы «М»; пьезозажигалка синего цвета «RENE RN-05»; кремниевая зажигалка красного цвета «ВIС»; три пьезозажигалки зеленого цвета (две из них с надписями и логотипом «Пятерочка», одна с надписью «FOX»); кремниевая зажигалка оранжевого цвета «ВIС»; бесцветный полимерный пакет размерами 130x93мм, с застежкой типа «салазка», в котором находятся полимерные пакеты размерами 40x75мм, с застежкой типа «салазка». По внешним признакам две пьезозажигалки зеленого цвета с надписями и логотипом «Пятерочка», а так же две кремниевые зажигалки красного и оранжевого цвета с логотипом «ВIС» совпадают с зажигалками, запечатленными на фотографиях фототаблицы к протоколу досмотра Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного 15.10.2024 в период времени с 15 час.20 мин. по 16 час.15 мин., с витрины интернет-магазина по незаконной реализации наркотических средств «BubbaGump»; 3) полимерный пакет с изъятым при проведении 15.10.2024 осмотра места происшествия, по месту жительства Лица 1, по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии и осмотре содержимого пакета, внутри обнаружены электронные весы, на крышке весов имеется металлическая наклейка с надписью: «Digital Scale». На нижней части весов имеется закрытое крышкой гнездо для элементов питания и четырехугольная металлическая наклейка с надписью: «Uniweigh DBJB: 500g х 0,01g 2хААА made in China». На внутренней поверхности крышки закреплена табличка с текстом на иностранном языке: «User manual..», на которой имеется наслоение вещества. Весы в рабочем состоянии; 4) полимерный пакет с изъятым при проведении 15.10.2024 осмотра места происшествия, по месту жительства Лица 1, по адресу: 

<

адрес>. При вскрытии пакета, внутри обнаружен и осмотрен нож, завернутый в лист белой бумаги формата А4. На левой стороне клинка имеется эмблема с надписью «YUAN DELI». Рукоять клинка обвязана полимерным шнуром черного цвета. При осмотре ножа установлено, что он имеет повреждение в виде деформации клинка (изгиб), поверхность клинка имеет царапины (т. 2 л.д. 160-172);

- протоколом осмотра предметов от 06.11.2024 года, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон «iPhone 11 Pro» принадлежащий Лицу 2. На момент осмотра сотовый телефон находился в заряженном состоянии. Телефон был включен. После включения телефона, системой был затребован пароль для его разблокировки. Был введен цифровой пароль «23888», который сообщил Лицо 2. в ходе его досмотра от 15.10.2024. Для безопасности была отключена функция передачи данных, активирован режим «полет» и установлена дата «17.10.2024». При включении, в папке «Настройки»: во вкладке «Apple ID», имеется следующая информация: «ФИО18 extreme.tmb@bk.ru»; имя устройства: «iPhone (Ярослав)»; название модели: «iPhone 11 Pro»; №. После осмотра сотовый телефон был помещен обратно в тот же бумажный конверт. (т. 2 л.д. 200-202);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 12.03.2025 года, согласно которого был дополнительно осмотрен сотовый телефон «iPhone 11 Pro», принадлежащий Лицу 2. В телефоне установлены приложения, в числе которых имеются следующие приложения: «Яндекс Карты»; «Telegram»; «WhatsApp»; «VPN»; «Gooole карты»; «МТС» и другие приложения. В ходе дальнейшего осмотра веб-страницы приложения «Telegram» телефона Лица 2, в «архиве» был обнаружен закрытый секретный (зашифрованный) чат с пользователем «Ops», зарегистрированным на абонентский номер «+7 915 668 1313» с именем пользователя «@finsh13». На «иконке» фотография Лица 1. В ходе расследования уголовного дела, установлено, что абонентский номер телефона №» использовал Лицо 1. В ходе изучения чата, было установлено, что Лицо 2 15 октября 2024 присылает Лицу 1 фотографии участков местности с географическими координатами в период с 12:14 по 12:38. При вводе географических координат 52.733099, 41.473356; 52.731998, 41.471951; 52.729942, 41.471551; 52.728610, 41.477552; 52.727697, 41.476707; 52.727121, 41.471322 в приложении «Яндекс карты» устройства имеющего доступ в интернет, было установлено, что участки местности по вышеуказанным географическим координатам расположены на территории г.Тамбова в незначительном удалении друг от друга, а именно в районе: ул. Московской, СНТ «Градостроитель-2», СНТ «Заря-2», СНТ «Прогресс», СНТ «Мичуринец» (т. 2 л.д. 204-222);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2024 года, согласно которого был осмотрен сотовый телефон «iPhone 15 Pro», принадлежащий ФИО8 При включении, в папке «Настройки»: во вкладке «Apple ID», имеется следующая информация: «ФИО8 snikiforova387@gmail.com»; имя устройства: «Светлана»; название модели: «iPhone 15 Pro»; №. После осмотра сотовый телефон был помещен обратно в тот же бумажный конверт. (т. 3 л.д. 1-3);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 02.12.2024 года, согласно которого был осмотрен сотовый телефон «iPhone 15 Pro», принадлежащий ФИО8 В телефоне установлены приложения, в числе которых имеются следующие приложения: «Яндекс Карты»; «Telegram»; «Instagram»; «WhatsApp»; «Ozon банк»; «ОТП Банк»; «Локатор»; «AdGuard VPN» (приложение, обеспечивающее безопасный быстрый доступ в интернет с анонимайзером AdGuard VPN); «VPN Ёж», «VPN» (приложения обеспечивающие анонимный безопасный быстрый доступ в интернет); «TOR Suite» (система прокси-серверов, позволяющая устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания); «YOTA»; «Карты»; «Google Maps», «Threads» (приложение для текстовых бесед в Instagram); «NoteCamLite» (бесплатное приложение для камеры, позволяющее делать снимки на месте, добавляя к ним необходимую информацию в виде географических координат фотографируемого места, его адреса, графические метки. (Бесплатная версия приложения не может хранить оригинальные фотографии)); «BlaBlaCar» (приложение, где можно найти поездки с попутчиками или на автобусе на длинную дистанцию, междугородние и международные.); «Wifi password» (приложение, которое позволяет подключаться к ближайшим открытым точкам доступа и ближайшим Wi-Fi - соединениям); «MEPS.ME» (Офлайн-карты и GPS навигатор без интернета в сочетании с информацией GPS) и другие приложения. При «сдвигании» рабочего экрана телефона вправо, открывается экран с информацией, среди которой частично имеется информация о заметках: «суббота Защищенная: Новая временная клир-ссылка kra9.cc и kra9….»; «Октябрь: 02.10.2024 Новая временная клир-ссылка kra9…». В приложении «Галерея» обнаружены различные фотографии, в том числе фотографии ФИО8, Лица 1. В приложении «Галерея», во вкладке «Снимки экрана» были обнаружены сохраненные снимки экрана, от даты «Четверг, 26 сентября 2024г. в 12:03» с географическими координатами (52.583812, 41.418567 +/- 3м ^ 142м). В нижней части изображения имеется информация о сайте, с которого был сделан снимок экрана, а именно «gekkk.co» (анонимный фотохостинг с автоочисткой метаданных). При вводе географических координат 52.583812, 41.418567 в приложении «Яндекс карты» установлено, что участок местности по географическим координатам 52.583812, 41.418567 расположен в лесополосе на территории Кузьмино-Гатьевского сельского совета Тамбовского муниципального округа (к западу от п. Калинин). Снимок экрана от даты «Четверг, 26 сентября 2024г. в 12:03» с географическими координатами (52.58381, 41.418581 +/- 3м ^ 142м). В нижней части изображения имеется информация о сайте, с которого был сделан снимок экрана, а именно «gekkk.co» (анонимный фотохостинг с автоочисткой метаданных). При вводе географических координат 52.58381, 41.418581 в приложении «Яндекс карты» установлено, что участок местности по географическим координатам 52.583812, 41.418567 расположен в лесополосе на территории Кузьмино-Гатьевского сельского совета Тамбовского муниципального округа (к западу от п. Калинин). Сохраненные снимки экрана с веб-страницы «kra9.at - частный доступ», в котором содержится информация о том, что такое «Telegram боты KRAKEN», правила создания ботов. Сохраненный снимок экрана с веб-страницы «kra9.at - частный доступ», в котором содержится переписка пользователя «Этот который тот» и пользователя «Лойд_Кристмас». В верхней части снимка запечатлено время «02:06». Пользователь «Этот который тот» пишет: «Бро я конечно все понимаю, клады в городе это хорошо, но не парковке огромной же, около ТЦ где всегда стоят менты, скажи КМ что б во дворах ходил, это п..ц (ненормативная лексика)». Пользователь «Лойд_Кристмас» отвечает: «Хорошо братик будем делать лучше». В сведениях о файле, имеется информация: «Сб.12 окт.2024г. 02:06». Кроме того, в приложения «Галерея», во вкладке «Скрытые», были обнаружены фотографии: снимок экрана от 25 сентября 14:45. На снимке запечатлен фрагмент переписки с Лицом 1, согласно которой последний сообщил о поездках в г. Пенза, г. Тамбов, г. Липецк. Сохраненные снимки экрана с веб-страницы «kra7.gl», в котором содержится информация о покупке оптовой партии «Гашиша», на втором сохраненном снимке графически выделена информация о покупке «гашиша» за 25000 руб., фрагмент спутниковой карты по географическим координатам 52.58381, 41.418581. Так же на карте имеется графическая метка в виде креста на автодороге, ниже имеется адрес: Кузьмино-Гатьевский сельсовет Тамбовский муниципальный округ, координаты 52.583810, 41.418581. Так же во вкладке «Скрытые» приложения «Галерея» имеется сохраненный снимок экрана Яндекс карты с заказом автомобиля такси с маршрутом движения от ул. Жуковского 2Б, подъезд 2 до точки на карте (Кузьмино-Гатьевский сельский совет). В «Контактах», кроме прочего, находятся два контакта, имеющие значение для уголовного дела: с абонентским номером телефона «+№» пользующегося Лицом 1, с абонентским номером телефона «+№» пользующегося Лицом 2. При изучении папки «Заметки», обнаружены заметки, защищенные паролем, содержащие в себе количество штук и их цену, с ссылками на сайт «Кракен». При запуске установленного на телефоне приложения «MAPS.ME», открывается карта Тамбовской области. При запуске графы поиска, открывается строка поиска, в которой места последнего запроса обозначены географическими координатами: 52.583546, 41.416694; 52.58381, 41.418581, что в свою очередь является участком местности расположен в лесополосе на территории Кузьмино-Гатьевского сельского совета Тамбовского муниципального округа (к западу от п. Калинин). В приложении «Яндекс карты» обнаружены, в том числе, географические координаты (снизу вверх), расположенных в г. Тамбове, на близлежащих относительно друг друга улицах, при проверке оставшихся географических координат, было установлено, что большая их часть расположена вне населенных пунктов Тамбовской области, а так же Пензенской области. В приложении «Yandex» браузер. При изучении последних открытых вкладок, был обнаружена вкладка веб-страницы «kra9.at». В левой верхней части веб-страницы имеется логотип «KRAKEN», далее «Каталог товаров». Ниже описаны категория, адрес, географические координаты, цена, фасовка, минер, дата, время. В нижней части веб-страницы имеется логотип и надпись на иностранном языке: «BubbaGump», указан список адресов по выбранному городу, в том числе координаты 52.677684, 41.465254 с надписью «Черный пластилин завернут в желтый лист Минер: Hanybooboo13. Географические координаты 52.702024, 41.479810; 52.677684, 41.465254; 52.648299, 41.45041; 52.645073, 41.447475; 52.640175, 41.450463; 52.676237, 41.457845; 52.673300, 41.462753; 52.734851, 41.476430; 52.737059, 41.487788, обнаруженные во вкладке «kra9.at» в категории «Товар» > «Марихуана», были введены в приложении «Яндекс карты» устройства имеющего доступ в интернет. Было установлено, что участки местности расположенные по указанным выше географическим координатам располагаются на улицах города Тамбова, поселка Строитель и села Бокино городского округа Тамбов. При осмотре места происшествия от 21.10.2024, участка местности расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, согласно географическим координатам 52.677684, 41.465254, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). В приложении «WhatsApp» имеется переписка между ФИО8 и абонентом, использующим имя пользователя «Никита», согласно которой ФИО8 боится быть дома одна, она переживает о том, что Дима не выходит на связь, если бы он ее сдал, то за ней бы уже приехали. При запуске приложения «ВК» в офлайн режиме, кроме прочего была обнаружена переписка с пользователем «Дмитрий Троян» «@id540381415» от 15 октября 2024 года, в ходе которой ФИО8 интересуется у последнего, когда он созванивался с Дмитрием и сообщает, что Дмитрий сообщил ей о том, что у него дома сегодня (15 октября 2024) около пяти был обыск и он просил её все удалить. После этого на связь он не выходил и она не знает, что делать (т. 3 л.д. 5-76);

- протоколом осмотра предметов от 24.11.2024 года, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон «iPhone 14» принадлежащий Лицу 1, в папке «Настройки»: во вкладке «Apple ID», имеется следующая информация: «ФИО19 jast.91@mail.ru»; имя устройства: «iPhone»; название модели: «iPhone 14»; № При изучении вкладки «Контакты», кроме прочих были обнаружены контакты: «Светик (красное сердце)», в сведениях о контакте указано: сотовый: №», Telegram: 

<

данные изъяты>. На фото контакта установлена общая фотография Лица 1 и ФИО8 В ходе расследования уголовного дела, установлено, что абонентский номер №» использовала ФИО8 Контакт «Ярик» и «Яр Горький» с абонентским номером +№. В ходе расследования уголовного дела, установлено, что абонентский номер телефона «+№» использовал Лицо 2. В телефоне установлены приложения, в числе которых имеются следующие приложения: «Яндекс Карты»; «Telegram»; «BlaBlaCar» (приложение, где можно найти поездки с попутчиками или на автобусе на длинную дистанцию, междугородние и международные.); «VPN Белка»; «WhatsApp»; «MEPS.ME» (Офлайн-карты и GPS навигатор без интернета в сочетании с информацией GPS); «TOR Browser»; «TOR+VPN»; «TopFastConnect»; «Chrome»; «МТС» и другие приложения. В приложении «Telegram» зарегистрировано два аккаунта: «Фалафель», «@finsh13», зарегистрированный на абонентский номер №. На «иконке» контакта фотография Лица 1; «Митя», «@di_sv», зарегистрированный на абонентский номер №. На «иконке» контакта фотография левого кроссовка черно-белого цвета с белыми шнурками (т. 3 л.д. 79-83);

- протоколом осмотра предметов от 07.03.2025 года, согласно которого был дополнительно осмотрен сотовый телефон «iPhone 14» принадлежащий Лицу 1. В телефоне установлены приложения, в числе которых имеются следующие приложения: «Яндекс Карты»; «Telegram»; «BlaBlaCar» (приложение, где можно найти поездки с попутчиками или на автобусе на длинную дистанцию, междугородние и международные.); «VPN Белка»; «WhatsApp»; «MEPS.ME» (Офлайн-карты и GPS навигатор без интернета в сочетании с информацией GPS); «TOR Browser»; «TOR+VPN»; «TopFastConnect»; «Chrome»; «МТС» и другие приложения. В приложении «Галерея» обнаружены различные фотографии, в том числе фотографии Лица 1, совместные фотографии Лица 1 и ФИО8, Лицо 1 и Лицо 2 в различный временной промежуток. При изучении фотографий, было установлено, что они сделаны на камеру мобильного телефона «Apple iPhone14». При изучении приложения «Галерея», были обнаружены фотографии участков местности с графическими метками. В том числе были обнаружены аналогичные фотографии, но без графических меток. При изучении паролей используемых Лицом 1 на веб-сайтах, кроме прочих были обнаружены пароли: веб-сайт «kra2.cc» от 29.08.2024, Имя пользователя: t2t1313; Пароль: Marvel04) ; веб-сайт «kraken10.at» от 19.02.2024, Имя пользователя: Лойд_Кристмас; Пароль: iHuUr5ug. В приложении «Яндекс карты», были обнаружены географические координаты, которые были введены в приложении «Яндекс карты» устройства имеющего доступ в интернет и было установлено, что они расположены на территории г. Тамбова, городского округа Тамбов и территории Тамбовской области. В приложении «WhatsApp» был произведен вход на личную страницу, именуемую «Диман», привязанную к абонентскому номеру №, на «иконке» фотография Лица 1, обнаружена переписка пользователя телефона Лица 1, в том числе с абонентом, использующим имя пользователя «Яр Горький» с абонентским номером +№. В ходе расследования уголовного дела, установлено, что абонентский номер телефона «+№» использовал Лицо 2. В приложении «Telegram» имеется личная страница, именуемую «Митя», «@di_sv», зарегистрированная на абонентский номер +№. На «иконке» фотография левого кроссовка черно-белого цвета с белыми шнурками. В ходе осмотра приложения «Telegram» телефона Лица 1, в том числе был обнаружен чат с пользователем «Светик ??» с абонентским номером № и именем пользователя «@Svet_Lana_Niki», принадлежащего ФИО8 В ходе осмотра вкладки «избранное» «мои заметки» было обнаружено сохранённое сообщение от ДД.ММ.ГГГГ со ссылками ТОР браузера на платформу «kraken», а так же фотографию с изображением участка местности с графической меткой и географическими координатами 52.727050,41.474014 и описанием «розовый пластилин». В свойствах к фотографии имеется информация: «Митя вчера в 12:35». Затем в приложении «Telegram» была произведена смена аккаунта, а именно был осуществлен переход на личную страницу, именуемую «Фалафель», «@finsh13», зарегистрированную на абонентский номер №. На «иконке» контакта фотография Лица 1. В ходе осмотра веб-страницы приложения «Telegram» телефона Лица 1, в том числе был обнаружен закрытый секретный (зашифрованный) чат с пользователем «Ju» с именем пользователя «@korgi888». В ходе расследования уголовного дела, установлено, что абонент «Ju» с именем пользователя «@korgi888», зарегистрирован на абонентский номер №» на Лицо 2. В ходе изучения чата, было установлено, что абонент «Ju» 15 октября 2024 присылает пользователю телефона Лица 1 фотографии участков местности с географическими координатами в период времени с 12:14 по 12:38. При вводе географических координат 52.733099, 41.473356; 52.731998, 41.471951; 52.729942, 41.471551; 52.728610, 41.477552; 52.727697, 41.476707; 52.727121, 41.471322 в приложении «Яндекс карты» устройства имеющего доступ в интернет, было установлено, что участки местности по вышеуказанным географическим координатам расположены на территории г. Тамбова в незначительном удалении друг от друга, а именно в районе: ул. Московской, СНТ Градостроитель-2, СНТ Заря-2, СНТ Прогресс, СНТ Мичуринец. Общение происходит путем передачи письменных, аудио и видео сообщений между Лицом 1 и Лицом 2 13 октября 2024 года с 0:04 по 14:29 и 15 октября 2024 года с 08:39 по 12:44. В ходе осмотра вкладки «избранное» было обнаружено сохранённое сообщение от 11 октября 2024 года 22:02 со ссылками ТОР браузера на платформу «kraken». В ходе дальнейшего осмотра веб-страницы приложения «Telegram» телефона Лица 1, в том числе был осмотрен чат «CrazyBit САППОРТ». В ходе общение между Лицом 1 и «CrazyBit САППОРТ», Лицо 1 указал на необходимость перевода денежных средств (т. 3 л.д. 85-176);

- протоколом осмотра предметов от 08.03.2025 года, согласно которого, была осмотрена фототаблица к протоколу досмотра Лица 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного 15.10.2024. В верхней части фототаблицы имеется пояснительная надпись «Фототаблица к протоколу Досмотра от 15.10.2024 года по адресу: 

<

...>», ниже «г. Тамбов», «15.10.2024». Каждая страница фототаблицы подписана ФИО20. При изучении фотографий, были изучены фотографии на которых запечатлен сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro», принадлежащий Лицу 1 и изъятый у последнего в ходе досмотра 15.10.2024 года, фотография с именем абонента «Светик», на которой запечатлено часть лица, кисти руки и телефона, фотографии с сообщениями между пользователем телефона Лица 1 и абонентом «Светик (красное сердце)», в которых между Лицом 1 и ФИО8 речь идет о незаконном обороте наркотических средств, о продаже биткоинов, фотографии интернет сайта «KRAKEN», где в том числе указано «Минер: Mary_ Svonvon»; «Курьер: Hanybooboo13»; дата и время добавления местонахождения тайника-«закладки» с разными наркотическими средствами на витрину интернет-магазин «BubbaGump»; дата и время продажи тайника-«закладки», в том числе, имеется фотография, на которой имеется графическая метка в виде стрелки оранжевого цвета, острие которой направлено на листву в основании кустарника «..с.: Тамбов, В черте..» «..: 52.677684, 41.465…). Осмотренная фотография совпадает с фотографией, сделанной при осмотре места происшествия от 21.10.2024 года, участка местности расположенного в 10 метрах от дома №190 по ул. Астраханской г. Тамбова, согласно географическим координатам 52.677684, 41.465254, по результатам которого было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 3 л.д. 129-166);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2025 года, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе досмотра Лица 1 банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» №, на лицевой стороне которой имеется информация: «МИР», «DMITRII ZIMIN», «8594/0008» R, VALID THRU 09/24; банковская карта ООО «Озон Банк» №, на лицевой стороне которой имеется информация: «МИР», на оборотной номер карты, срок и код (т. 3 л.д. 169-173);

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2025 года, согласно которого осмотрено сопроводительное письмо ООО «ОЗОН Банк» 23.10.2023 года счёт № физического лица, с указанными данными: Лицо 1, баланс счета на 14.01.2025 года составляет 0.00 рублей, сумма входящих переводов от физических лиц составил 237734 рублей. Исходящие переводы денежных средств на имя ФИО8 на общую сумму 18 750 руб.: 02.09.2024 года на сумму 2 000 руб.; 73. 11.09.2024 года на сумму 5000 руб.; 79. 12.09.2024 года на сумму 5000 руб.; 133. 22.09.2024 года на сумму 5000 руб.; 136. 23.09.2024 года на сумму 500 руб.; 151. 01.10.2024 года на сумму 1000 руб.; 171. 08.10.2024 года на сумму 250 руб. Исходящие переводы денежных средств на имя Лица 2 не производились (т. 3 л.д. 177-180);

- протоколом осмотра предметов от 28.04.2025 года, в ходе которого было осмотрено сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк», в котором указана информация об операциях с использованием банковских карт Лица 1, номер счета карты: №; Дата открытия карты: 28.09.2020. Входящие переводы в период с 06.09.2024 по 21.09.2024 на общую сумму 57488 руб. 41 коп. Исходящие переводы денежных средств осуществлялись, в том числе, ФИО8 в период времени с 08.09.2024 по 11.09.2024 на общую сумму 3 700 руб. После осмотра компакт-диск CD-R помещен в свой первоначальный конверт белого цвета (т. 3 л.д. 187-194);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2025 года, согласно которого было осмотрено сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» об операциях с использованием банковских карт ФИО8, за период с 01.09.2024 по 14.11.2024 на счета ФИО8 поступали денежные средства на сумму 375 968,21 руб. Большая часть поступлений со счетов самой ФИО8, остальные поступления денежных средств осуществлялись без установочных данных. Входящие поступления денежных средств осуществлялись, в том числе, Лица 1 на общую сумму 3 700 руб.: 11.09.2024 15:47:06 со счета карты: № на сумму 700 руб. 08.09.2024 23:36:22 со счета карты: № на сумму 3000 руб. (т. 3 л.д. 199-206):

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2025 года в ходе которого был осмотрен участок местности на территории Кузьмино-Гатьевского сельского совета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области согласно географических координат 52.583812, 41.418567. При осмотре участка местности и сверке с фотоизображением с телефона ФИО8, был обнаружен участок местности, совпадающий с фотоизображением. На момент осмотра участок местности имеет грунтовое покрытие, покрытое опавшей листвой, с произрастающей на нем травой. На осматриваемом участке местности произрастают лиственные деревья, кустарник. При визуальном осмотре местности между двух деревьев породы «береза», у основания дерева с более тонким стволом, было обнаружено углубление в грунте диаметром не более 25 см, глубиной до 15 см. частично покрытое опавшей листвой. Кроме того, в ходе осмотра телефона ФИО8, был обнаружен снимок экрана от даты «Четверг, 26 сентября 2024г. в 12:03». На снимке запечатлен участок местности с произрастающими на нем лиственными деревьями. Земля покрыта опавшими листьями. По центру снимка, у ствола дерева «береза», в грунт воткнута «саперная» лопата, у штыка которой находится сверток. В верхней части имеется шкала со сторонами света (снимок ориентирован на восток), географическими координатами (52.58381, 41.418581 +/- 3м ^ 142м). Географические координаты 52.58381, 41.418581 так же были обнаружены в строке поиска приложения «Яндекс карты» в ходе осмотра телефона Лица 1. При визуальном сравнении местности осматриваемого участка с участком местности, запечатленного на фотоизображении с географическими координатами (52.58381, 41.418581 +/- 3м ^ 142м), установлено, что местность на фотоизображении с «саперной» лопатой, у штыка которой находится сверток, полностью совпадает с участком местности, на котором в ходе осмотра обнаружено углубление в грунте (т. 3 л.д. 211-222);

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2025 года, в ходе которого было осмотрено сопроводительное письмо ООО «Скартел» о принадлежности телефонных номеров (MSISDN) по IMEI: №, детализацию по IMEI: № в сети ООО «Скартел» за период с 01.09.2024 00:00:00 по 31.10.2024 01:00:00. Абонентский номер «+№» использовала ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ICC: 0220823206 совпадает с номером SIM карты «YOTA», обнаруженной в сотовом телефоне марки «iPhone 15 pro», изъятого 15.10.2024 в ходе досмотра ФИО8 IMEI: № совпадает с IMEI сотового телефона марки iPhone 15 pro, изъятого 15.10.2024 года в ходе досмотра ФИО8 В файле «letterattach_310151_345319.xlsx» содержаться соединения устройства с IMEI: № и абонентским номером №. Соединения устройства с IMEI: № и абонентским номером № осуществлялись с 31.08.2024 23:46:32 по 15.10.2024 17:09:38 (МСК) (01.09.2024 00:46:32 по 15.10.2024 18:09:38 (SAMT)). За указанный период времени соединения устройства с IMEI: № и абонентским номером № осуществлялись: с 31.08.2024 23:46:32 по 05.10.2024 17:41:36 (МСК) с территории г. Тамбов и Тамбовской области; с 07.10.2024 19:49:13 по 09.10.2024 19:53:27 (МСК) с территории г. Пенза и Пензенской области; с 10.10.2024 00:57:00 по 15.10.2024 17:09:38 (МСК) с территории г. Тамбов Тамбовской области. Далее, в ходе осмотра детализации, было установлено, что соединения устройства с IMEI: № и абонентским номером № осуществлялись с абонентским номером №, который использовал Лицо 1 с 31.08.2024 23:46:32 по 10.10.2024 00:57:00 (МСК). Соединения устройства с IMEI: № и абонентским номером № осуществлялись с абонентским номером №, который использовал Лицо 2 15.10.2024 в 17:03:41 (МСК) (исходящий звонок). Соединения с устройства с IMEI: № и абонентским номером № осуществлялись по адресу: 392522, Россия, 

<

...> Вблизи д.147 на юго-восток 80м.: 27.09.2024 в 13:19:54; 13:21:12; 13:59:22 и 14:01:16 (МСК). При вводе адреса: 

<

...> Вблизи д.147 в приложении «Яндекс карты» устройства имеющего доступ в интернет, было установлено, что участок местности по вышеуказанному адресу расположен в районе географических координат 52.583812, 41.418567 и 52.583812, 41.418567 на территории Кузьмино-Гатьевского сельсовета Тамбовского муниципального округа, обнаруженных на фотографиях при осмотре сотового телефона ФИО8 15.10.2024 с 17:03:41 по 17:09:38 соединения абонентского номера «№» осуществлялись с базовой станции, расположенной по адресу: 392018, Россия, 

<

...>. При изучении карты г. Тамбова, было установлено, что базовая станция, расположенная по адресу: 392018, Россия, 

<

...> находится в непосредственной близости от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой зарегистрирована ФИО8 (т. 3 л.д. 231-235);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2025 года, в ходе которого была осмотрена детализация телефонных соединений, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» сопроводительным письмом № 9401 от 11.02.2025, а именно осмотрены: согласно сопроводительного письма, ООО «Т2 Мобайл» располагает информацией о том, что телефонный аппарат с номером IMEI № в период 01.09.2024 00:00:00 - 30.10.2024 23:59:59 в сети ООО «Т2 Мобайл» использовался абонентом: MSISDN: №; ФИО: Лицо 1; паспортные данные: паспорт РФ, № № дата 26.04.2012 выдан Отделом УФМС России по Тамбовской области в Октябрьском районе города Тамбов; Дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ; Адрес прописки: 

<

адрес>. Соединения осуществлялись в период с 11.09.2024 17:49:25 по 11.10.2024 16:08:00 только с устройства с IMEI № и абонентским номером №. За указанный период времени соединения устройства с IMEI № и абонентским номером № осуществлялись: с 11.09.2024 17:49:25 по 24.09.2024 17:45:07 с территории г. Тамбов и Тамбовской области; с 24.09.2024 19:12:26 по 26.09.2024 15:53:35 с территории г. Липецк и Липецкой области; с 26.09.2024 19:30:04 по 07.10.2024 16:23:47 с территории г. Тамбов и Тамбовской области; с 07.10.2024 18:20:47 по 09.10.2024 18:51:57 с территории г. Пенза и Пензенской области; с 10.10.2024 00:57:00 по 11.10.2024 16:08:00 с территории г. Тамбов и Тамбовской области. Далее, в ходе осмотра детализации, было установлено, что соединения устройства с IMEI № и абонентским номером № осуществлялись с абонентским номером №, который использовала ФИО8 с 11.09.2024 17:49:25 по 10.10.2024 00:57:00. Соединения устройства с IMEI № и абонентским номером № осуществлялись с абонентским номером №, который использовал Лицо 2 с 16.09.2024 12:25:04 по 11.10.2024 14:31:10. Соединения с устройства с IMEI № с абонентским номером № осуществлялись по адресу: 

<

...> м. восточнее д.132: 24.09.2024 в 12:58:27; 26.09.2024 в 19:30:04; 27.09.2024 в 13:37:12. В файле «9402_2.xls» содержится информация о детализации абонента по условию: Абонентский номер № за период детализации с 01.09.2024 00:00:00 - 30.10.2024 23.59.59, который соответствует абонентскому номеру в приложении «Telegram», аккаунта: «@di_sv» используемого Лицом 1 обнаруженного при осмотре телефона «iPhone 14» IMEI: №, изъятого 15.10.2024 в ходе досмотра Лица 1. Соединения осуществлялись в период с 01.09.2024 00:00:00 - 30.10.2024 22:48:56 с устройствами с IMEI: №; №; №; №; № с абонентским номером №. IMEI: 35 0529962769990 соответствует IMEI телефона марки «iPhone 14» обнаруженного и изъятого 15.10.2024 в ходе досмотра Лица 1. За указанный период времени соединения абонентского номера № осуществлялись: с 01.09.2024 08:24:39 по 05.09.2024 12:55:47 с территории г. Тамбов и Тамбовской области; с 05.09.2024 13:02:27 по 05.09.2024 15:53:35 с территории г. Липецк и Липецкой области; с 05.09.2024 16:26:21 по 24.09.2024 17:45:07 с территории г. Тамбов и Тамбовской области; с 24.09.2024 19:12:26 по 26.09.2024 15:53:35 с территории г. Липецк и Липецкой области; с 26.09.2024 19:30:04 по 07.10.2024 16:23:47 с территории г. Тамбов и Тамбовской области; с 07.10.2024 18:20:47 по 09.10.2024 18:51:57 с территории г. Пенза и Пензенской области; с 10.10.2024 00:57:00 по 30.10.2024 22:48:56 с территории г. Тамбов и Тамбовской области. Соединения с устройства с IMEI № осуществлялись в период с 11.09.2024 17:49:25 по 11.10.2024 16:08:00. Соединения устройства с IMEI № осуществлялись, в том числе, с абонентским номером №, который использовала ФИО8 с 11.09.2024 17:49:25 по 10.10.2024 00:57:00. Соединения устройства с IMEI № осуществлялись, в том числе, с абонентским номером №, который использовал Лицо 2 с 16.09.2024 12:25:04 по 11.10.2024 14:31:10. Соединения с устройства с IMEI № осуществлялись в период с 01.09.2024 10:21:17 по 14.09.2024 12:13:35. Соединения устройства с IMEI № осуществлялись, в том числе, с абонентским номером №, который использовала ФИО8 с 01.09.2024 10:21:17 по 14.09.2024 11:26:07. Соединения устройства с IMEI № осуществлялись, в том числе, с абонентским номером №, который использовал Лицо 2 13.09.2024 в 15:07:16 и 15:07:51. Соединения с устройства с IMEI № осуществлялись в период с 12.10.2024 04:20:00 по 14.09.2024 12:13:35. Соединения устройства с IMEI № с абонентским номером №, который использовала ФИО8 не осуществлялись. Соединения устройства с IMEI № осуществлялись, в том числе, с абонентским номером №, который использовал Лицо 2 12.10.2024 в 23:51:45 и 13.10.2024 в 10:02:13. Соединения с устройства с IMEI № с абонентским номером № осуществлялись по адресу: 

<

...> м. восточнее д.132: 24.09.2024 в 12:58:27; 26.09.2024 в 19:30:04; 27.09.2024 в 13:37:12. При вводе адреса: 

<

...> м. восточнее д.132 в приложении «Яндекс карты» устройства имеющего доступ в интернет, было установлено, что участок местности по вышеуказанному адресу расположен в районе географических координат 52.583552, 41.417336 на территории Кузьмино-Гатьевского сельсовета Тамбовского муниципального округа, обнаруженных при осмотре сотового телефона Лица 1. В ходе анализа телефонных соединений абонентского номера +№, используемого Лицом 1 с территории г. Тамбова, установлено, что значительная часть соединений осуществлялась с базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...>. При изучении карты г. Тамбова, было установлено, что базовая станция расположенная по адресу: 

<

...> находится в непосредственной близости от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой зарегистрирован Лицо 1 (т. 3 л.д. 240-251);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2025 года, в ходе которого было осмотрено сопроводительное письмо ПАО «МТС», согласно которого номер телефона «№» зарегистрирован на Лицо 1, паспорт гражданина РФ: № №. Абонентский номер переносился на другие SIM-карты, а именно: с 11.10.2024 по 11.10.2024 - SIM-карта №; с 11.10.2024 по 17.10.2024 - SIM-карта №; с 17.10.2024 по н.в. - SIM-карта №. Номер SIM-карты «89№» соответствует номеру SIM-карты находящийся в телефоне Лица 1 в момент его досмотра проведенного ДД.ММ.ГГГГ. Номер телефона «№» зарегистрирован на Лицо 2, паспорт гражданина РФ: 6813 № с ДД.ММ.ГГГГ. Абонентский номер телефона «№», как было установлено в ходе предварительного следствия, использовал Лицо 1. Абонентский номер телефона «№», как было установлено в ходе предварительного следствия, использовал Лицо 2. Соединения абонентского номера «№» осуществлялись в период с 11.10.2024 03:54:02 по 30.10.2024 23:52:07 с IMEI: №; №; №; №; №; №. IMEI: № соответствует IMEI телефона марки «iPhone 14», обнаруженного и изъятого 15.10.2024 в ходе досмотра Лица 1. При анализе соединений абонентского номера «№» было установлено: соединения абонентского номера «№» с устройства с IMEI № осуществлялись в период с 11.10.2024 14:16:45 по 17.10.2024 13:07:57 только с территории г.Тамбова и Тамбовской области. Соединения устройства с абонентским номером «№» осуществлялись с абонентским номером №, который использовал Лицо 2: 13.10.2024 в 11:24:13 с адреса базовой станции: Россия, обл. Тамбовская, р-н Тамбовский, с Донское, башня; 13.10.2024 в 12:12:50 с адреса базовой станции: Россия, 

<

...> Ж/Б столб; 13.10.2024 в 21:31:46 с адреса базовой станции: Россия, обл. Тамбовская, р-н Тамбовский, п. Строитель, мкр. Южный, Дымовая труба; 15.10.2024 в 11:34:54 с адреса базовой станции: Россия, 

<

...>. Соединения абонентского номера «№» с базовой станции, расположенной по адресу: ул. Астраханская 190 г. Тамбова отсутствуют. Имеются соединения 11.10.2024 с 23:10:33 по 12.10.2024 01:34:12 с базовой станции, расположенной по адресу: Россия, обл. Тамбовская, р-н Тамбовский, п Строитель, 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, столб, которая расположена на расстоянии 3,4 км. от ул. Астраханская 190 г. Тамбова. Далее при осмотре файла «П УД № 12401680016000271 П1 (4958977).xlsb » с целью упорядочивания данных, был включен «фильтр», выбрана вкладка «направление соединения» и выделен абонентский номер «79158679076», который использовал Лицо 2. Соединения абонентского номера «79158679076» осуществлялись в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:01 по ДД.ММ.ГГГГ 20:18:18 с IMEI: №. IMEI: № соответствует IMEI телефона марки «iPhone 11» обнаруженного и изъятого 15.10.2024 в ходе досмотра Лица 2. При анализе соединений абонентского номера «№» было установлено: соединения абонентского номера «№» с устройства с № осуществлялись: в период с 11.10.2024 14:16:45 по 17.09.2024 18:36:39 с территории г.Москва и Московской области; в период с 17.09.2024 18:50:41 по 17.09.2024 20:58:00 с территории Рязанской и Липецкой областей; в период с 17.09.2024 21:04:28 по 20.09.2024 16:25:50 с территории г. Тамбова и Тамбовской области; в период с 20.09.2024 16:43:13 по 21.09.2024 03:29:11 с территории г. Москвы и Московской области; в период с 21.09.2024 14:40:33 по 24.09.2024 19:03:47 с территории г. Тамбова и Тамбовской области; в период с 21.09.2024 14:40:33 по 26.09.2024 19:03:47 с территории г. Липецк и Липецкой области; в период с 26.09.2024 16:56:23 по 15.10.2024 14:42:37 с территории г. Тамбова и Тамбовской области. Далее, в ходе осмотра детализации, было установлено, что соединения устройства с абонентским номером «№» с абонентским номером №, который использовала ФИО8 не осуществлялись. Соединения с устройства с IMEI: № и абонентским номером № осуществлялись по адресу: Россия, 

<

...>, Тамбов-бекон, убойный цех 26.09.2024 с 18:35:54 по 20:22:40. При вводе адреса: Россия, 

<

...>, Тамбов-бекон, убойный цех в приложении «Яндекс карты» устройства имеющего доступ в интернет, было установлено, что участок местности по вышеуказанному адресу расположен в районе географических координат 52.583812, 41.418567 и 52.583812, 41.418567 на территории Кузьмино-Гатьевского сельсовета Тамбовского муниципального округа, обнаруженных на фотографиях при осмотре сотового телефона ФИО8 (т. 4 л.д. 3-17).

Государственным обвинителем в ходе судебного заседания оглашены иные письменные материалы уголовного дела, которые не имеют отношения к предмету доказывания по настоящему делу, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимой ФИО8 в совершении инкриминируемых ей преступлений, в связи с чем, оценке в приговоре не подлежат.

Кроме того, в ходе судебного заседания был допрошен свидетель со стороны обвинения ФИО10 №2

Из показаний свидетеля ФИО10 №2 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с бывшем мужем, с которым находится в разводе. ФИО8 ей приходится единственной дочерью, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с детьми ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые родились, когда ФИО8 состояла в официальном браке с ФИО10 №1 После развода ФИО8 начала проживать с Лицом 1 по адресу: 

<

адрес>. Чем занимались ФИО8 и Лицо 1, ей не было известно, пока не позвонил следователь. По месту жительства дочери наркотические средства никогда не видела, при ней дочь наркотические средства не употребляла. ФИО8 хорошая мама, младший сын ФИО2 не разговаривает, ФИО8, с ним ходила на всякие развивающие кружки, к логопеду. Когда ее заключили под стражу, ФИО2 опять замолчал, никаких улучшений не стало, у ФИО2 диагностировали задержку развития речи. До задержания ФИО8 ходила с ним по врачам и к неврологам, при этом инвалидности он не имеет, тогда у ФИО2 были улучшения, он начинал разбираться в цветах. Как ФИО8 перестала ходить с ним дефектологу, он затормозился. Старший сын ФИО1 после задержания матери стал нервным, она ходила с ним к неврологу, ФИО1 стал дергаться. Все время говорит, когда мама придет. Они говорят, что мама в отпуске. Дочь с внуками проживала на детские пособия и муж платил алименты. ФИО8 работала официально в «Бирлогово» официанткой. В связи с избранием меры пресечения дети проживают с ней на пенсию мужа, детские пособия и алименты их отца. Алименты платятся бывшем мужем не постоянно, бывший муж участия в воспитании детей не принимает, он забирает их только на выходные. Охарактеризовала ФИО8 как заботливую, исполняющую родительские обязанности мать.

Оценивая показания указанного свидетеля со стороны обвинения, суд не может отнести к доказательствам по делу, поскольку сообщенные сведения не несут доказательственного значения, свидетель ФИО10 №2 очевидцем происходящих событий не являлась. Суд учитывает ее показания, как характеризующую личность подсудимой ФИО8

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства со стороны обвинения, суд приходит к следующему выводу.

Показания свидетелей ФИО10 №1, ФИО10 №3, ФИО10 №4, ФИО10 №5, ФИО10 №6, ФИО10 №7, ФИО10 №8, ФИО10 №9, ФИО10 №10, ФИО10 №11, ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО15, ФИО14, ФИО21, данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенные в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ УПК РФ, суд признает их достоверными, поскольку показания указанных лиц являются последовательными, подробными, не противоречивыми по своей сути относительно фактических обстоятельств по делу, согласуются между собой и с другими доказательствами в их совокупности, суд отмечает, что каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны данных лиц судом не установлено. Будучи допрошенными по обстоятельствам дела, свидетели предупреждались об уголовной ответственности, им разъяснялись права и обязанности.

Суд полагает необходимым использовать в качестве допустимых и достоверных доказательств показания ФИО8, данными ей в ходе судебного заседания, поскольку они изложены ФИО8, как лицом, допрошенным с участием защитника, после разъяснения ей процессуальных прав и обязанностей, предупреждения о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний. Указанные показания согласуются с показаниями свидетелей, а также с письменными материалами дела. Судом обеспечена реализация права на защиту ФИО8, последняя имела реальную возможность формировать свою позицию при условии добровольности её изложения в присутствии защитника. Оснований не доверять показаниям ФИО8, данными ей в ходе судебного заседания, у суда не имеется, в связи с чем суд придает ее показаниям доказательственное значение.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством.

Процессуальные документы, в том числе протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении допущено не было.

Заключения судебных экспертиз и результаты исследований наркотических средств у суда не вызывают никаких сомнений, поскольку даны лицами, которые имеют специальные познания в соответствующих областях. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, в соответствии с законом, научно мотивированы и объективно подтверждаются установленными обстоятельствами и иными доказательствами по уголовному делу, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, эксперты не имеет личной заинтересованности в исходе дела, оснований не доверять или сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ.

Таким образом, оценив каждое из представленных доказательств к исследованию в судебном заседании, в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточными для разрешения уголовного дела.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия, судом не установлено.

Вместе с тем, суд не может принять в качестве доказательств по настоящему делу рапорт КУСП № 3358 от 15.10.2024 (т. 1 л.д. 35), рапорт КУСП № 3362 от 15.10.2024 (т.2 л.д. 6), рапорт КУСП № 3365 от 15.10.2024 (т. 2 л.д. 65), рапорт КУСП № 3409 от 21.10.2024 (т.1 л.д. 99), рапорт КУСП № 3421 от 21.10.2024 (т.1 л.д. 101), рапорт КУСП № 3411 от 21.10.2024 (т.1 л.д. 126), рапорт КУСП № 3422 от 21.10.2024 (т.1 л.д. 128), рапорт КУСП № 3467 от 25.10.2024 (т.1 л.д. 154), рапорт КУСП № 3552 от 29.10.2024 (т.1 л.д. 128), рапорт КУСП № 3388 от 17.10.2024 (т.1 л.д. 181), рапорт КУСП № 3400 от 19.10.2024 (т.1 л.д. 183), рапорт КУСП № 3387 от 17.10.2024 (т.1 л.д. 209), - рапорт КУСП № 3401 от 19.10.2024 (т.1 л.д. 211), рапорт КУСП № 3403 от 20.10.2024 (т.1 л.д. 37), рапортом КУСП № 3404 от 20.10.2024 (т.2 л.д. 8), рапорт КУСП № 3405 от 20.10.2024 (т.2 л.д. 67), которые по своей сути являются сообщениями о преступлении, на основании которых проводится проверка в порядке, предусмотренном ст.ст. 144-145 УПК РФ, однако они не могут использоваться для доказывания любого из обстоятельств, указанных в ч. 1 ст. 73 УПК РФ.

Суд считает вину подсудимой ФИО8 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора полностью доказанной на основании вышеприведенных доказательств по делу, исследованных в судебном заседании.

Однако, суд не может согласиться с квалификацией действий ФИО8 по факту обнаружения и изъятия наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса): массой 0,39 грамм, на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома № 190 по ул. Астраханской г. Тамбова, массой 0,40 грамм, на участке местности, расположенном в 5 метрах от дома № 8 «А» по ул. 2-я ФИО9, г. Тамбова, массой 0,59 грамм, на участке местности, расположенном у дома 48 по ул. Социалистической, г. Тамбова, массой 0,52 грамм, на участке местности, расположенном в 17 метрах от дома № 34 СНТ «Градостроитель -2», г. Тамбова, массой 0,56 грамм, на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома № 6 по ул. Куйбышева, г. Тамбова, по факту обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: 

<

адрес> гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,02 грамма, каннабис (марихуана) массой 0,15 грамм, квалифицированные по шести составам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также по факту обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: 

<

адрес> гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,88 грамма, каннабис (марихуана) массой 0,95 грамм, по факту обнаружения и изъятия наркотических средств у Лица 1 гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,9 грамм, квалифицированные по двум составам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по следующим основаниям.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

В этом контексте, если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства, и в целях последующего их сбыта он совершает такие действия в несколько приемов или хранит в разных местах, содеянное им не образует совокупности преступлений.

Приведенное описание преступных действий, в том числе исходя из показаний ФИО8, указанные наркотические средства Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 приобрели из одной партии с 18 час. 35 мин. 26.09.2024 по 13 час. 37 мин. 27.09.2024 расположенной в тайнике («закладке») на территории Кузьмино-Гатьевского сельского совета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, согласно географических координат: 52.58381, 41.418581, которые в последующем и были размещены в тайниках («закладке») через небольшой промежуток времени, а также обнаруженные и изъятые наркотические средства у Лица 1, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта, свидетельствует о том, что подсудимая ФИО8 преследовала единую цель сбыта всей массы, а потому ее действия не могут свидетельствовать о совершении ей ряда преступлений, образующих совокупность. Доказательств обратного стороной обвинения не представлено.

Таким образом, установленные судом обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО8 единого умысла на сбыт всего объема наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), полученных из одной партии, в течение короткого промежутка времени, на территории одного населенного пункта, в связи с чем, суд квалифицирует ее действия как единый состав одного преступления.

Данное изменение квалификации действий соответствует требованиям ст. 252 УПК РФ, не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее право на защиту, тем более подсудимая в судебном заседании указала на то, что у них был единый умысел, направленный на сбыт, всей полученной партии наркотических веществ.

Исходя из вышеизложенного, действия ФИО8 судом квалифицируются как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Квалификация по преступлению подтверждается собранными по делу доказательствами, суд исходит из умысла и действий подсудимой, выполнившей полностью объективную сторону данного преступления. Квалификация согласуются с Постановление Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, приобрела, подсчитывала и выкладывала реализованный товар Лицом 1 и Лицом 2 в интернет-магазины платформы «KRAKEN» отвечала на отзывы, следила за информацией о размещенных тайниках «закладках» в интернет магазине, а также осуществляла хранение с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана). Однако, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ФИО8 до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

В ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по преступлению, вмененный подсудимой – «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору».

Так, согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление, признается совершенным в группе лиц по предварительному сговору, если в его совершении совместно участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В суде из совокупности собранных по делу доказательств было достоверно установлено, что подсудимая ФИО8, а также Лицо 1 и Лицо 2 вступили между собой в преступный предварительный сговор и распределили между собой роли.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств свидетельствуют такие установленные в суде обстоятельства, как наличие соответствующей договоренности между ней и с Лицом 1, Лицом 2. ФИО8 дала свое добровольное согласие Лицу 1 и Лицу 2 совершать незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору. Согласно совместно разработанного плана, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 отвели себе роли «операторов», «мелкооптовых курьеров», «фасовщиков» и «раскладчиков» наркотических средств, согласно которым они должны были:

- приобретать у неустановленного следствием лица бесконтактным способом, в указанных им местах, через тайники («закладки») партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта иным лицам за плату, обратившимся в интернет-магазин «BubbaGump», желающим их приобрести;

- незаконно перевозить и хранить в местах по своему усмотрению приобретенные партии наркотических средств, осуществляя своими силами их дальнейшую фасовку на более мелкие свертки, используя заранее приобретенные для этой цели электронные весы, упаковочный герметичный материал, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем размещения тайников («закладок»);

- размещать расфасованные и упакованные в полимерные упаковки наркотические средства по тайникам («закладкам») на территории Тамбовской области, осуществлять фотографирование мест их размещения, с использованием специальных приложений, устанавливающих географические координаты данных мест;

- формировать информацию о местонахождении тайников («закладок»), в том числе, формировать фотоизображения, текстовые сообщения с описаниями тайников («закладок»), для удобства их быстрого поиска «потребителями»; передавать сформированную информацию о местонахождении сделанных тайников («закладок») посредством сети «Интернет», используя права доступа, самостоятельно загружать на страницу интернет-магазина «BubbaGump», размещая там фотоизображения, адреса, географические координаты, ориентиры и описания местоположений сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, с указанием их вида и веса для организации в автоматическом режиме их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом иным лицам за плату;

- получать оплату безналичным путем за свою незаконную деятельность.

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») бесконтактным способом, в приобретенном Интернет - магазине Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 была размещена информация о предоставляемых услугах, ссылки на программы интерактивного общения, перечень продаваемых наркотических средств, их стоимость, вес, наличие тайников («закладок») в определенных районах и населенных пунктах, отзывы покупателей на приобретенный «товар», а также иные сведения. В свою очередь ФИО8 осуществляла приобретение наркотических средств, подсчитывала и выкладывала реализованный товар Лицом 1 и Лицом 2 в интернет-магазины платформы «KRAKEN» отвечала на отзывы, следила за информацией о размещенных тайниках «закладках» в интернет магазине, а также осуществляла хранение с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, за что она получала процент от реализованного товара.

Однако, подсудимая ФИО8 свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, а разложенные наркотические средства в тайники закладках были изъяты сотрудниками полиции при осмотре мест происшествия.

Квалифицирующий признак совершения преступления подсудимой ФИО8 «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, Лицо 1, Лицо 2 и ФИО8 с использованием сети «Интернет», через онлайн-платформу «KRAKEN», являвшуюся крупной торговой площадкой в теневом сегменте сети «Интернет», предлагавшей нелегальные товары и услуги, доступ к которой осуществлялся через интернет-браузер «Tor», приобрели у неустановленного следствием лица, интернет-магазин по незаконной реализации наркотических средств, с названием «BubbaGump» (далее Интернет – магазин).

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») бесконтактным способом, в приобретенном Интернет - магазине Лицом 1, Лицом 2 и ФИО8 была размещена информация о предоставляемых услугах, ссылки на программы интерактивного общения, перечень продаваемых наркотических средств, их стоимость, вес, наличие тайников («закладок») в определенных районах и населенных пунктах, отзывы покупателей на приобретенный «товар», а также иные сведения.

В свою очередь, «потребитель» наркотических средств с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через онлайн-платформу «KRAKEN» или через интернет-мессенджер «Telegram» в автоматическом режиме (в режиме бота) переводящий на онлайн-платформу «KRAKEN», заходил на витрину («страницу») интернет-магазина, выбирал предложенный магазином вид наркотического средства, его вес, а также подходящий для удобства получения район его размещения, после чего, выбрав позицию на витрине «оплатить», перечислял необходимую сумму денежных средств в цифровой криптовалюте «Bitcoin» на номер электронного кошелька, в автоматическом режиме выданный «потребителю». После поступления денежных средств на электронный кошелек интернет-магазина, «потребитель» также в автоматическом режиме получал информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство, заранее размещенное там Лицом 1 и Лицом 2.

Квалифицирующий признак совершения ФИО8 преступления в «значительном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании. В соответствии с п. 4 Постановление Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо для каждой конкретной части такого растения, содержащей наркотические средства или психотропные вещества.

Согласно постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 7 февраля 2024 г. N 135), согласно которого размер вещества массой 14.26 грамма, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к значительному размеру, размер вещества массой 1,1 грамма, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизе № 56-А от 22 января 2025 года, ФИО8 обнаруживает признаки неоднократного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (по МКБ-10 F 12.1) и обнаруживала их на период интересующий следствие, что не лишает её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, у неё не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Поэтому ФИО8 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО8 настоящим обследованием не выявлено (т. 5 л.д. 186-188).

За содеянное подсудимая ФИО8, подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких-либо причин, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Кроме того, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, установленными ст.ст. 6, 7 УК РФ, соответственно.

Подсудимая ФИО8 совершила покушение на преступление, относящееся к категории особо тяжких, разведена (том 5 л.д. 240), имеет на иждивении малолетних ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеющего общее недоразвитие речи (первый уровень) (том 5 л.д. 196, 238, 239, 247, 248), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 5 л.д. 207, 209), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (том 5 л.д.219,221,223,225), по месту работы в ООО «Дублин», соседями, заведующей МБДОУ «Детский сад 51 «Красная шапочка» характеризуется положительно (том 5 л.д. 237, том 8 л.д. 85,86), оказывала помощь участникам специальной военной операции (том 8 л.д. 87), со слов оказывала материальную помощь родителям отцу ФИО5 и матери ФИО10 №2 в связи с их состоянием здоровья.

Другими данными, характеризующими личность ФИО8, на момент постановления приговора, суд не располагает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО8 суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в указании места хранения наркотических веществ, сообщения пароля от мобильного телефона, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО8 суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений за содеянное в ходе судебного заседания, положительные характеристики, оказание помощи участникам специальной военной операции, родителям, состояние здоровья близких родственников.

Каких-либо объективных сведений о наличии у ФИО8 других смягчающих ей наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8 судом не установлено.

Вместе с тем, оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО22, возможно только в условиях изоляции от общества, а потому назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы реально, поскольку, по убеждению суда, применение условного осуждения не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Таким образом, оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает.

Суд приходит к выводу, что оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется с учетом личности подсудимой, а также учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений. Смягчающие наказание подсудимой ФИО8 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимой преступления.

При назначении наказания ФИО8 за неоконченное преступление, суд учитывает требования положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ст. 67 УК РФ.

Учитывая, что имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО8, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при этом, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, то при назначении наказания ФИО8, за совершение вышеуказанного преступления, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Из содержания ч. 3 ст. 66 УК РФ следует, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении подсудимой ФИО8 срока наказания в виде лишения свободы за неоконченные преступления, суд также руководствуется п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и назначает ей наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Назначение ФИО8, дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа по настоящему преступлению суд считает не целесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенного ФИО8 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО8 совершила особо тяжкое преступление, осуждается к наказанию в виде реального лишения свободы, следовательно, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ей следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос, постановленный подсудимой и ее защитником о предоставлении отсрочки отбывания наказания на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ, женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Вместе с тем, наличие формальных условий для предоставления отсрочки отбывания наказания само по себе не влечёт автоматического применения судом положений ст. 82 УК РФ в отношении осужденной женщины, имеющей малолетних детей.

Исходя из смысла закона, основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственного ребенка. К такому убеждению суд приходит с учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, срока назначенного наказания, анализа данных о самой женщине, её поведении и отношении к ребенку, об условиях жизни осужденной и членах её семьи.

Согласно акта обследования жилищно-бытовых условий от 05.12.2025 года, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают по адресу: 

<

адрес> совместно с опекуном ФИО10 №2 По месту жительства: 

<

адрес>, для малолетних ФИО1, ФИО2 имеется диван, кровать, шкаф для одежды, детский стол, игрушки, обеспечены одеждой и обувью в соответствии с полом, возрастом ии сезоном. Санитарно-гигиеническое состояние жилого помещения удовлетворительно. Заключение: жилищно-бытовые условия семьи удовлетворительные, условия для проживания, воспитания и развития малолетних имеется.

В характеристиках от соседей указано, что ФИО8 принимает участие в воспитании детей, гуляет с ними, проявляет заботу о здоровье и развитии, следит за их успеваемостью и поведением, в семье поддерживается атмосфера уважения и взаимопонимания. Дети ухожены и опрятны (том 8 л.д. 85).

Согласно характеристики директора школы МБДОУ «Детский сад № 51 «Красная шапочка» ФИО8 регулярно посещала родительские собрания, помогала в организации праздников и мероприятий. ФИО1 имеет опрятный и ухоженный внешний вид (том 8 л.д. 86).

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, срока назначенного наказания, ее отношения к ребенку, отсутствие сведений о ненадлежащем исполнении подсудимой родительских обязанностей по отношению к малолетним детям, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственных детей и считает необходимым на основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО8 исполнение приговора до достижения её ребенком ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. четырнадцатилетнего возраста, удовлетворив ходатайство стороны защиты, поскольку по мнению суда другие близкие родственники не могут предоставить детям необходимого воспитания, а отсутствие матери окажет отрицательное влияние на морально-психологическое состояние ФИО2 и ФИО1

ФИО8 30.10.2024 года в 16 часов 10 минут была задержана в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ (том 5 л.д. 78-80), 01.11.2024 года ФИО8 Ленинским районным судом г. Тамбова избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (том 5 л.д. 151-152), впоследствии указанная мера пресечения судом ФИО8 продлялась на период следствия и судебного разбирательства.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО8, суд считает необходимым изменить ранее избранную в отношении нее меру пресечения с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале судебного заседания, поскольку ФИО8 применена отсрочка исполнения наказания, основания для сохранения ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу отпали.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Отсрочить осужденной ФИО8 на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание основного наказания в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет в исправительной колонии общего режима по настоящему приговору до достижения её ребёнком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО8 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и после вступления приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО8 из-под стражи в зале суда.

При отбытии срока наказания засчитать ФИО8 в срок лишения свободы время её содержания под стражей с 30.10.2024 года по 30.01.2026 года (включительно), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

- 8 (восемь) бесцветных полимерных пакетов с находящимся в них наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,14 грамма (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), отрезки изоленты красного, белого и черного цветов, комки полимерной массы розового цвета, бесцветный полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,8 грамма, сверток из под наркотического средства каннабис (марихуана), 10 (десять) бесцветных полимерных пакетов с находящимся в них наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,68 грамма отрезки изоленты черного цвета, комки полимерной массы зеленого цвета, бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 0,73 грамма, отрезок изоленты красного цвета, разорванный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,34 грамма, отрезок изоленты красного цвета, бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,30 грамма, отрезок изоленты красного цвета, бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,14 грамма, вещество черного цвета в виде комка, бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,15 грамма, полимерное вещество черного цвета в виде комка, бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,37 грамма, отрезок изоленты красного цвета - упакованные в один бумажный конверт коричневого цвета - хранить в камере хранения наркотических средств СЧ СУ УМВД России по Тамбовской области до принятия итогового решения в отношении Лица 1 и Лица 2.

- нож; упаковка с легким детским пластилином (8 штук разного цвета); 8 отдельных упаковок с легким детским пластилином; два мотка изоленты (синего и красного цветов); 7 (семь) зажигалок, бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с полимерными пакетами с застежками типа «салазка»; электронные весы, восемь полимерных упаковок (без повреждений и следов вскрытия) с пластилином разных цветов; бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» со вскрытой упаковкой пластилина; моток изоленты черного цвета; три пустых бесцветных полимерных пакета с застежками типа «салазка»; пустой, разорванный полимерный пакет с надписью на этикетке «Воздушный пластилин», - хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Тамбовской области. до принятия итогового решения в отношении Лица 1 и Лица 2.

- DVD-RW диск с пояснительной надписью «Секретно п.52 экз.ед. Рег.№ 48 с от 02.11.2024» о проведении оперативно-розыскного мероприятия «опрос» № 48 с от 02.11.2024 в отношении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., DVD-RW диск с пояснительной надписью «Секретно п.52 экз.ед. Рег.№ 47 с от 02.11.2024» о проведении оперативно-розыскного мероприятия «опрос» № 47 с от 02.11.2024 в отношении Лица 1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., фототаблицу - приложение к протоколу досмотра Лица 1, проведенного 15 октября 2024 года, банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» №, ООО «Озон Банк» №, ООО «Озон Банк» №, принадлежащие Лицу 1, информация о движении денежных средств по расчётным счетам Лица 1 ООО «ОЗОН Банк», информацию о движении денежных средств по расчётным счетам Лица 1 ПАО «Сбербанк», информацию о движении денежных средств по расчётным счетам ФИО8 ПАО «Сбербанк», детализацию по IMEI: № в сети ООО «Скартел» сотового телефона, используемого ФИО8, детализацию телефонных соединений телефонного аппарата с номером IMEI № и абонентским номером «+№», принадлежащим Лицу 1 в сети ООО «Т2 Мобайл», детализацию телефонных соединений по номеру телефона №, используемого Лицом 1 и №, используемого Лицом 2 ПАО «МТС» - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «iPhone 11 Pro», принадлежащий Лицу 2, IMEI: №; IMEI 2: № 1 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, хранящийся при уголовном деле (т. 2 л.д. 203), - передать в следственную часть следственного управления УМВД России по Тамбовской области на основании постановления от 04.07.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении Лица 1, постановления от 24.06.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении Лица 2, постановления от 25.06.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон «iPhone 15 Pro», принадлежащий ФИО8, № с сим-картой оператора сотовой связи «Yota» №, хранящийся при уголовном деле (т. 3 л.д. 4), - передать в следственную часть следственного управления УМВД России по Тамбовской области на основании постановления от 04.07.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении Лица 1, постановления от 24.06.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении Лица 2, постановления от 25.06.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении неустановленного лица;

- мобильный телефон «iPhone 14» № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № с абонентскими номерами «+№» и «+№», принадлежащий Лицу 1, хранящийся при уголовном деле (т. 3 л.д. 84), - передать в следственную часть следственного управления УМВД России по Тамбовской области на основании постановления от 04.07.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении Лица 1, постановления от 24.06.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении Лица 2, постановления от 25.06.2025 о выделении уголовного дела №, выделенного в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения, путем принесения апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд г. Тамбова. В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, кассационного представления в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационных жалоб и представлений осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Судья О.Ю. Авдеев